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METAI XXIII

Vietnamo “Imperatorių” 
Nebemano Grįžti Hanojun

GENEVA. — Įvykiai Indo
kinijoje labai blogai nuteikė 
Vietnamo ‘‘imperatorių” Bao 
Dai ir jo atstovus, kurie čia 
atvyko tartis dėl taikos at- 

' steigimo Indokinijoje.
Bao Dai pareiškė, kad jis 

nėra joks imperatorius, o tik 
Vietnamo viršininkas ir tai 

i tam tikram laikui. Jis neke- 
I tinąs grįžti į Hanojų visai. 
Tiesa, labai mažai jis tenai ir 
buvo. Daugiausia laiko jis 

I praleido Paryžiuje ir kitose 
Europos vietose.

Nebegrįšią ir jo atstovai, 
i kurie baisiai nusiminę dėl

— Adenauer Užpykdė
Sakoma, kad Kanada šutau- ' Lawrence upė ir galėtų jurų siekia tik Montrealą. Čia ma-i !"•-«««:;««, Drnminr«i 
pytų po $20,000,003 nėr me-! laivai pasiekti .Didžiuosius e-' tote Didžiųjų ežerų' laivus! F
tus, • jei butų pagilinta St. ižėrus. Dabar jūrų laivai pa-i Toronto prieplaukoje. ' I ’ —---------

Vietnamiečiai Bėga. Liaudies Pusėn
Tūkstančiais; Franeūzai Traukiasi

HANOI.— Vietnamiečiai 
pradėjo bėgti iš francūzų ar
mijos tūkstančiais. Manoma, 
kad jie perbėga Ho Chi-minh 
pusėn. Tuo tarpu francūzų 
kariuomenė pasitraukia iš vi
so trečdalio Raudonosios li
pęs deltos. Apskaičiuojama, 
kad franeūzai apleido ar ap
leis iki 2,000 ketvirtainių 
mylių plotą su 2;500,000 gy
ventojų.

Britanija Balsuos.
Už Kinijos Priėmhną

LONDON. — Čia oficialiai 
raportuojama, kad Churchi- 
llas išsiderėjęs Washingtone 
teisę Britanijai balsuoti už 
Kinijos priėmimą į Jungtines 
Tautas, kuomet rudenį vėl 
bus pakeltas klausimas dėl 
Kinijos priėmimo.

Britai aiškina, kad tuomi 
jie neužgirsią Kinijos režimo, 
bet pripažinsią faktą, jog Ki
nijos vyriausybė yra pilniau-

Besitraukdami franeūzai 
palieką vietnamiečius įsaky
dami jiems gintis, bet tikru
moje paliktieji nesipriešiną. 
Aplamai, franeūzai nebepasi- 
tiki vietnamiečiais.

Už 25 mylių . į šiaurę nuo j 
Čia franeūzai ir vietnamiečiai 
pradėjo derybas dėl paliau
bų. Derybos eina vietnamie-; 
čių pusėje, Trung. Gia. Viėt-į 
namiečiai atvyko keliais tre
kais ir džypais, ant kurių už
rašyta, jog jie buvo. paimti 
Dien Bien Phu. Trekai ir džy- 
paį yra amerikoniški.

Į Hanojų pradėjo plaukti 
profrancūziški bėgliai. Tur
tingesnieji ir pačiame Hano
juje skubinasi likviduoti tur
tą ir pabėgti su francūzais,.

■ kurie, jų manymu, neilgai 
šils Hanojuje. Jie mano, kad 
francūzų tikslas prailginti 
pasipriešinimą tiktai tam, 
kad būtų galima sėkmingai 
evakuotis.

Turtingesnieji ] 
savo namus labai pigiai, kad

padėties Indokinijoje.. Jie 
maną, kad Francija susitars 
be jų žinios. O kas blogiau 
šia, ji pavesianti liaudies au
toritetams visą šiaurinę Viet
namo dalį. .

Nekurie viešai reiškia ne
pasitenkinimą, bet prisipa
žįsta, kad jų režimas Hano
juje per silpnas pasipriešint, 
francūzų tarimams. Jie taip
gi mano, kad aĄierikiečia’ 
greičiau nenorės palaikyti 
juos, nes nesą vilties.

Hanojus turi naūją prem 
jerą, bet jis dar nesudaręs 
kabineto. Manoma, jeigu bū
tų sudarytas naujas kabine
tas, tai delegacijos galva — 
užsienio reikalų ministeris —. 

[ būtų pakeistas.
‘ < ixu-'ti’ia’ ■ lawn "sirfiyKĮ 
i ant francūzų, kad pastarieji 

PARYČIUS. — Francijosj neinformuoja jų, apie ką de- 
premjeras buvo pasimojęs j ramasi su liaudiečiais ir Ki- 
pasiųsti į Vakarų Vokietiją j nija.
atstovą pasitarimui, kaip pa-! Iš visko atrodo, kad bus 
gerinti abiejų šalių santy-1 sudarytos paliaubos Indoki- 
kius, ypač kaip galima būtų j rijoje tarp liaudies respubli- 
pertaisyti Europos Gynybos į kos ir Fra,nei jos, ar Bao'Dai 
Bendrijos sutartį, , kad fran-.į valdžia tam priešinsis, ar ne, 
cūzai galėtų užgirti, bet Va-i Tą diktuoja sveikas sensas. 
karų Vokietijos . premjeras | Jeigu būtų atsiklausiama 
sugriovė visą jo planą. i žmonių pritarimo neturin- 

Adenaueras užgiedojo, kad j čios Bao Dai valdžios. tai

T<ųi

tusi, vos keli tūkstančiai' iš 
300,000 gyventojų atėjo pa
klausyti. Žmonės nerodo jo
kios simpatijos nei francū- 
zarns, nei profrancūziškiems ■ Francija pirma turi užgirti
vietnamiečiams. tą paktą kaip yra, o tik pas-

.' kui tartis apie pertaisymą. 
ę-a Toks ultimatumas supykdė 

f Francijos premjerą ir jis ati- 
bus tariamas,, ka.p turi 1ŠS1-] d-jo atstQV0 vizitą 
rikiuoti abiejų pusių jėgos,■ numatytam laikui. Labiausia 
jei bus nutarta pasirašyti ifrancūzus užgavo grumoji- 
paliaubas. Skirtumas tik tas, | mas, kad Vokietija organi- 

'■miją, 
EDO

Trung Gia .gali būti Indo- 
kinijos “Panmunjom”.

būtų tikra į>ėda, nes ji tokia, 
pat užsispyrėlė, kaip ir Pietų 
Korėjos valdžia.. Ir pralaimė
jusi nenori' žmoniškai susi
tarti. i

kad čia derybos eis .tarp fran- i zuos neprigulmingą ar 
cūzų ir vietnamiečių. Ameri- M fra™ atidaios 
. . .. . , . - . pakto uzgynmą.kiečiai nedalyvauja. ■  ■

INDONEZIJA NORI
ATSIKRATYT OLANDIJOS

pakto užgynimą.

j Guatemala Valdys 
’ Mililarinė Junta

Britai Linkę Grįžt 
Prie Diplomatijos

LONDON. — Britų diplo
matinės jėgos mobilizuoja
mos išaiškinimui britų diplo
matinių posūkių, ypač ame
rikiečiams.

Britai esą įsitikinę, kad 
komunistinės šalys nesiren
gia karui, kad reiks gyventi 
santaikoje su jomis. Turint 
tą mintyje, esą reikalinga 
tartis su jomis diplomatiškai, 
plėsti prekybą.:

Tas reiškia, sako jie, kad 
Šiandien netinka didelės tarp
tautinės konferencijos, ku
riose sakomos ilgos: kalbos.

Šis britų posūkis nelabai 
patiks amerikiečiams, kurie 
yra nelinkę matyti britus ta-> 
riantis atskirai su socialisti
niais kraštais .

H A AB A. — Prasidėjo O- 
landijos - Indonezijos pokal
biai apie tolimesnį santykia-

. t T t -i • ! XYll’CAALA 1YULJ.1O M Ui A ALA A A AO-O

vjmą. n -onezijos e egaci- ^rmas įr kejį ka-rininkai 
ja sa o jų s is non visai su(jaro mį]itarinę juntą, kuri 
nusikratyti, sąjungos O- Guatemaląi koĮ bus

sunaikinta bent kokia opozi- 
. .. ... ei ja šiai juntai.maumus rysms su Olandija,, Jau dabar esą suimta 8M 

buvusios vyriausybės sali- 
ninku. Prezidentas Arbenz ir 
užsienio reikalų ministeris 
Toriello pasislėpę Meksikos 
ambasadoje. Policijos virši
ninkai pabėgę į Meksiką. ’

j Guatemalos Miestas. — Su- 
i kilėlių lyderis pulkininkas

landija, būti pilnai nepri- 
klausoma, palaikyti diplo-!

. . ... . . greičiau pardavus ir išbėgus. kaj ir „ kitomis šaltais,
šioj galioj ir nėra prasmės Šiaip didžiuma Hanojaus gy

ventojų visai nerodą susirū
pinimo.

Kada naujas premjeras

ignoruoti tą faktą.
Amerikiečiai tuo tarpu 

grūmoja net pasitraukimu iš

Dabar Indonezija turi są
jungą su Olandija. Pastaroji 
gali naudoti savo autoritetą

JT. jeigu Kinija būtu pri- (baodaijininkas) norėjo pa- ant Indonezijos užsienio po- 
hnta. agituoti žmones, kad priešių- litikos.
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Pereitą i sąvaitę ketvirta- girtiną. Žmonės rinko majo- 
dieiiį, liępbs, lįdieną, Kanada] ru, o jis paukšt ir pabėgo, 
apvaikščiojo 87-tą gimtadie-' Ir už tai, kad pasitaikė pa
rų. Tai yra, tik 87 metai, kaip1 stovesnė pozicija, 
buvo sudaryta Kanados kon-' Pirmininku išrinktas W11- 
federacija iš kėlių provinci-, Harn Glassford Russell, kurs 
jų, prie kurios vėliau prisidė- komisijoj atstovavo darbi- 
jo ir kitos. . į įlinkus, kaip tipografistų u-

87 metai yra labai trum-|‘nDoS narys, 
pas laikas. Galimas daiktas, ] n
kad yra tokių žmonių gyvų
jų tarpe, kurie yra senesni, 
negu Kanada.

Europiečių gyvenimas Ka- 
. liadoje, bė abejonės, prasidė
jo daug anksčiau. Bet ir tą 
imant Romeli galima sakyti, 
kad Kan'ada yra labai jaunas 
kraštas. Keli šimtai metų . 

. ra labai trumpas laikus.
Be iš kitos pusės žiūrint 

. 'Kar -da dar nepasiekė pilno?' 
nepriklausomybės. Kol kas ji. 
dar surišta su Britaniiū. kad

—o—
. Socialio darbo tarptauti

nėje konferencijoje Toronte 
buvo iškelta reikalingumas 
reguliuoti imigraciją su pa
reikalavimu darbininkų.

Jungtinių Valstijų ir Ka
nados atstovai nurodinėjo, 
kad jau pastebimas darbinin
kų g;, Įsuandardo puo- 
linv o ryšium su įvežimu ne- 
lavintų darbininkų iš kitur.

Įdomu tas, kad prieš nesu
reguliuotą imigraciją kalbe-
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Gera Proga Įsigyti
Dabar policija slepiasi, kad Į • šias Naudingas ir Įdomias Knygas

automobilistai nematytų jos, j 
ir slaptai gaudo greitai va- Į 
žiuojančius. Tai ne pastan-, 
gos sulėtinti važiavimą, o tik- ] 
tai gaudyti nusižengėlius. j 

—°—
Fordas sako, kad šiemet 

automobilių ir trokų biznis 
smarkiai. nupuolęs. Jo ap
skaičiavimu, bus parduota 
75,000 automobilių ir trokų 
mažiau, negu pernai.

Jis sako, kad nenumaty
tam laikui bus atleista dar 
450 darbininkų Windsoro į-

i menėse. i
Kanadietis

TORONTO. — Per šven
tes, kurios prasidėjo su Do
minion diena ketvirtadienį,! 
69 kanadiečiai žuvo įvairiose j aoiu l . ‘ • • •nelaimėse, jų tarpe 21 vai- i 
kas. ;. • I

24 žuvo automobilių nelai-i 
mėse, 23 prigėrė, šeši sudegė,. 

)—. ! vienas nusišavė, kitą užmušė
gelžkelių lini- j elektros srovė, o kiti žuvo ki-1 

lėtai,,bent iki šiol jos gavo teisės pardavinėti tose nelaimėse.
svaigalus ant traukinių.

Tas liečia daugiausia trau- 
i kinius, kurie važinėja išilgai 
Kanados, darydami ilgas ke
liones.

dar surišta su Britanija, kad^ j0 Jungtinių Valstijų katuli-] 
r £ kai silpnais ryšiais. Taip-; kų labdarybės organizacijų Į 
gi j? ekonominiai yra beveik.1 atstovas .
amerikiečių kolonija. j _

Pa&irodo, kad gyvenimas Vyriausios 
eina gar 
jis ėjo i

Kai karą.. r vikiai įvyksta1 
labai greitai. T i;» buvo To-1 
route šiomis di -m m: -..

Miesto majoru- -’ieną die
ną rezignavo,: o kitą dieną jis 
buvo išrinktas Transite Ko
misijos nariui o trečią —- jau 
tos komisijos vicepirminin-

■ ku.
Sakoma, kad jis turėjęs

■ viltį tapti pirmininku, bet 
reikalas, sukliuvo.

Kaip ten nebūtų, jis pada
rė staigų šbolį. Ir nelabai

Apsivedė J. Kiškis
TORONTO. — Pereitą sa

vaitę penktadienį apsivedė 
J senas torontietis J. Kiškis su Ontario Motor Lyga įteikė ] kanadiete Mildred Cook.

Vestuvių balius įvyko Lie
tuvių, salėj, 160 Claremont 
Št., kur jų draugai ir drau
gės buvo gražiai priimti.

Daug laimės jiems jų nau-

nusiskundimą kelSMfe&rta- 
mentui prieš keliwfroliciją, 
kuri dabar įvedė radarą gau
dymui greitai važiuojančių.

Lyga nurodo, kad būtų 
daug geriau, jei policininkai 
rodytųsi ant kelių viešai, jame gyvenime. 
Tuomet automobilistai neva- Rep.'

Senas Toronto majoras, Mr. Lamport (de
šinėje), sveikina naują majorą Mr. Leslie 
Saunders. Lamport rezignavo tikėdamasis 
gauti TTC prezidento vietą, bet jis gavo 
tiktai jo pavaduotojo vietą.

MOTINA. . Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50. i

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje, 
312 puslapių. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius; Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA 1E ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. 1

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Paraše vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1,00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia- ■ 
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50. '

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr.
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių-. Kaina 75 centai;
Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais/360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. ■' ■'

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kas- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klapsimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A.
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių.

I Kaina $1.00.
! ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame- 
i rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina1 $1.00.
' PAVASARIO GODOS, Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 

buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalįs. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas, Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusią-

'■ pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp, Kaina $1.00.
Kebas į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1,00.
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų. .

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. S4a. C., Box 1007 Toronto 3, Om,
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TARY^UJJETUWOJ
Kaimo Saviveiklos Tarpkolūkinės HES
Kompozitoriai

J. Žemaites vardų žęmės ri
kio artelės klubo scenoje pa
sirodo kolūkinis čho'rąš. Jis 
atlieka išpopuliarėjusią kai
me dainą “Eglaitė”. Muziką 
jai parašė vietinius mokytojas 
Pranas Narušis, o1 tekstą su
kūrė patys kolūkiečiai. Pas
kui iš scenos skamba to pa
ties saviveiklinio kompozito
riaus daina “Ant Minijos 
kranto”.

Buvo surengtas vakaras, 
skirtas kaimo kompozito
riaus kūrybinei ataskaitai. 
Jame dalyvavo 'kolūkiečiai,, 
vietinės inteligentijos, atsto
vai. .

Per keletą pastarųjų metų 
P. Narušis parašė 25 muzi
kos kūrinius, panaudodamas

Stojo Rikiaotėn
Dotnuvos rajone buvo pa

leista veikti viena stambiau
sių respublikoje tarp kolūki
nių hidroelektrinių, pastaty
ta prie Nevėžio. Elektros e- 
nergiją gavo trys kolūkiai. 
Artimiausiu laiku bus- elek
trifikuota dar keletas žemės 
ūkio artelių.

Neseniai buvo užbaigta 
hidroelektrinės statyba prie 
Mūšos upės. Naująją HES 
statė broliškųjų respublikų 
kolūkiai — Lietuvos TSR 
“Gegužės Pirmosios” .kolūkis 
ir Latvijos TSR “Jaunojo 
komunaro” kolūkis. Iškilmė
se, pašvęstose elektrinės pa
leidimui veikti, kolūkiai sa
vo HES pavadino Tautų 
draugystės vardu.

ir 
kū-

vis 
ku-

Vystosi Paukštininkystė
• Žymią pagalbą paukštinin
kystės vystymesi teikia Aly
taus inkubatorinė stotis gre
timų rajonų žemės ūkio ar- 

į telėms. Šiais' metais stotis 
Vaclovas Pocius. Jos.įtrauk-l,Jau da™ kolūklli Paukstmm- 

. TZ , .. l kystes fermoms daugiau tris-tos i Kretingos ir eiles kitų: ..
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rajonų chorų . kolektyvų 
pertuarą..

lietuvių tarybinių poetų 
vietinių liaudies dainos 
rėjų žodžius.

Kolūkiniame kaime 
dažniau skamba dainos,
rioms muziką yra sukįjrę sa
viveikliniai kompozitori a i. 
Daug dainų . sukūrė rajono, 
Kultūros namų darbuotojas Į

Lietuvos žvejai 
Poilsiauja Kurortuose

Silkių žvejojimo valdybos
vidutinio tralerio bocmanas 
V. Barinovas, sugrįžęs . po 
sėkmingos žūklės Atlanto 
vandenyne, išvažiavo ilsėtis 
į pietų Kryme esantį Simei- 
zo kurortą. Tankerio kapito
nas G. Dubininas grįžo iš 
Piatigorsko. Tralerių laivy
no valdybos žvejų, žuvies ba
zės ir žvejojimo uosto dar
bininkų grupė išvyko į Soči. 
Sanatorijose ir poilsio na- 

i muose ilsisi dešimtys respub
likos pajūrio žvejų artelių 
narių. Klaipėdos stotyje kas
dien galima matyti žvejus, 
vykstančius ilsėtis į geriau
sius šalies kurortus pagal at
ilsimus, gautus iš profsąjun
gų. Krymo, Kaukazo, Viduri
nės Azijos gydyklose šiais 
metais savo atostogas praleis 
trigubai tiek Lietuvos žvejų, 
kiek praėjusiais metais.

LIETUVIŲ TAUTOSAKOS
RINKINYS

I kystes fermoms daugiau tris- 
į dešimties dvejų tūkstančių 
I viščiukų, ančiukų ir žąsiukų.
i Dideles viščiukų partijas šio
mis dienomis įsigijo Alytaus 

I rajono “Tvirtovės” ir “Vie
nybės”, Veisiejų rajono „Le
nino vardo, Marytės Melni-j 
kaitęs vardo, Daugų rajono į

Vilniuje atidaryta miesto' 
aukštųjų mokyklų studentų 
šiemet atliktų mokslinių dar
bų paroda. Universiteto eko
nomikos ir gamtos1 mokslų 
fakultetų studentai' pateikė 
eilę įdomių veikalų dirvų tei
singo išnaudojimo, pašarų 
kokybės pagerinimo (klausi
mais, o taip pat klausimais, ■ 
susijusiais su darbo našumo 
pakėlimu pramonėje.

Višo eksponupta apie ketu
ris šimtus universiteto, peda
goginio instituto, konserva
torijos . ir dailės instituto 
studentų darbų.

Studenty Mokslinėj 
Durta Paroda ''

PLEČIASI GYDOMŲJŲ 
ĮSTAIGŲ TINKLAS

re-

Neseniai išėjo iš spaudos 
“Lietuvių tautosakos rinki
nys”. Veikalą paruošė Lietu
vos TSR Mokslų akademijos 
Lietuvių kalbos ir literatūros 
institutas, redagavo profeso
rius K. Korsakas.

Tai pirmas stambus lietu
vių tautos sakytinės kūrybos 
leidinys. Į knygą įdėtos dai
nos, patarlės,,-priežodžiai, ir 
ji supažindina su tautosakos 
vystymusi Lietuvoje nuo se
nųjų laikų iki mūsų dienų.

intuits vaiuu, udugų lajunu:^ . ™

| “Dzūkų krašto”, Lazdijų ra-1 [JVŠSJŲ ROSI] U bH Klt 
jono Ždanovo vardo ir kitos j , n 
žemės ūkio artelės. Stoties ĮjFByOSlO
^nv»knnl-r>-ini v> 11 O P i .

Liaudies Dem. šalyse
Už Gamybiniu Plauti darbininkų, pirma laiko įvyk- 
įvykdymą Pirma. Laiko dę gamybinį pirmojo pusme-

■VARŠUVA. — Lenkijos 
Liaudies Respublikos pramo
nės įmonėse ir statybose iš
sivystė socialistinis lenkty
niavimas už pusmetinių ga
mybinių planų įvykdymą pir
ma laiko. Anglies pramonėje 
pirmojo pusmečio planą jau 
įvykdė Silezijos šachtų ‘‘Got- 
vald”, “Komuna Paryžska”, 
“Piast”, “Karol” ir kitų ko
lektyvai.

Pirmieji tekstilininkų tar7 
pe pusmečio planą, pirma lai
ko įvykdė Lodzės J. V. Stali
no vardo tekstilės kombina
to taurinimo ir verpimo fab
rikų kolektyvai. Šį mėnesį 
kombinato verpėjai išleis pa
pildomai viršum plano dau
giau kaip 340 tūkstančių ki
logramų verpalų.

Bžego (Opolės vaivadija) 
žemės’ūkio mašinų gamyklos

Čio planą, įsipareigojo iki bir
želio mėnesio pabaigos išleis
ti viršum plano apie 300 sė
jamųjų ir dešimtis kitų že-

I mės ūkio mašinų. ' 
I. i
į Apie tai, kad pirma laiko 
įvykdyti pusmečio' planai, 
"pranešė Poznanės metalurgi
jos gamyklos, Krokuvos

Į dirbtinių trąšų gamyklos ir. 
eilės kitų šalies įmonių ko
lektyvai.

—o—■
Ratifikavo Konvenciją 
Dėl Moterų Politinių Teisių

BUKAREŠTAS.! — Rumu
nijos Liaudies Respublikos 

Į Didžiojo Nacionalinių Susi- 
■ rinkimo Prezidiumas ratifi- 
i kavo konvenciją del moterų 
politinių teisių, kurią Suvie- 

Inytųjų Nacijų Organizacijos 
Generalinė Asemblėja priė
mė 1952 metų gruodžio 20 d.
ir kurią Rumunijos Liaudies 
Respublikos įgaliotinis pasi
rašė 1954 metų balandžio 
27 d.

Ežerėlius išvažiuoja pirmųjų 
Vilniaus vaikų namų auklėti
niai, trečiųjų ir aštuntųjų 
vaikų namų berniukai ir mer- j 
gait.es praleis vasarą pagal-' K 
biniuose ūkiuose. Čia jie savo ' -. 
poilsį suderins su užsiėmi
mais mičiurininiuose skly
puose. Kauno vaikų namų 
auklėtiniai praleis savo a tos- .Liaudies Respublikoje sėk- 
togas Lampėdžiuose, KaČęr-’ mingai pasirašomą 1954 mė
ginėję, Kulautuvoje, esančio-, tų valstybinė paskola Rau
sė Nemuno pakrantėse. 'dies ūkiui statyti:

Kaimiškųjų vaikų namų ■ Kaip praneša spauda. Šiau- 
auklėtiniai pabuvos turisti- irės Vakarų Kinijoje iki bir- 
niuose žygiuose, dalyvaus i želio mėnesio pradžios buvo 
ekskursijose po gimtąjį kraš 'išplatinta šios paskolos oblL 
tą* Igacijų 447 milijardų juanių

-o—

i Kinijos Liaud. Respublikoje 
.v Sėkmingai Pasirašoma 
1- 1 0

Valstybinė Paskola
PEKINAS. — Kinijos

Pirmoji Laida
gacijų 447 milijardų juanių 
sumai, kas 199,38 procento 

i viršija tą sumą, už kurią ti
kėtasi išplatinti obligacijas 
šiame rajone. Paskolos išlei-žemes ūkio arteles. Stoties Miioenig urangysw 

darbuotojai palaiko nuolati- 7______
nius ryšius su aptarnauja. NesenM student _ 
mais kolūkiais, instruktuoja į nįaug ,
kolūkių paukščių augintojų* nio chorQ dalyvįų _ grupė I — žurnalistikos ir bibliotekų į platinimas Šiaurės' Rytų Ki- 

nukeliavo į Tarybų Latvijos j darbuotojų diplomantų pa- njjoje ryšium su sėkmingu 
sostinę Rygą ir į Tartu mięs-i skirstymas. Tai pirmoji šių paskolos pasirašymu, iš es- 

;tą. Į skyrių laida. Šiais metais pa-! m§s baigtas.
Rygoje ekskursijos daly- ■ ruošta 14 aukštai kvaligikuo-1 

viai susipažino su revoliuci- j tų bibliotekų darbuot. 
jos istorijos muziejumi, ap
lankė universitetą, zoologijos 
sodą.

Tartu studentai šiltai suti
ko svečius iš Vilniaus. Uni
versiteto aktų salėje akade
minis choras išstojo su dide
le ir įvairia programa.

Koncertui užsibaigus įvy
ko vakaras, pašvęstas stu
dentų draugystei, kuris pa-1 
darė didelį įspūdį visiems 
ekskursijos dalyviams ir dar 
labiau sustiprino dviejų bro
liškų respublikų studentų ry
šius. ■

Vilniaus universiteto isto- <jimo sąlygomis jos platini-
i r-a G 1 1 z-. -• z-. 4- 1 r i i 1 4 4- y. i i v '' 1 z-

paukščių priežiūros ir augi
nimo, jų produktyvumo pa- 

i kėlimo klausimais.

Vilniaus pakraštyje, pušy
ne prie Neries upės, yra poil- 

. šio namai, pionierių ųtovyk-l 
la, vasarnamiai, iškyla balti'

Šiame sezone žymiai paki
lo stoties gamybinis pajėgu
mas, aukštai produktyvių 
paukščių veislių —- “leghor
no” ir kitų išleidimas. Iki 
metų pabaigos Alytaus, Vei- 

j sieju, Daugų, Varėnos, Drus- 
I kininkų ir Lazdijų rajonų že- 
i mės ūkio artelės iš viso gaus 
iš inkubatorinės: stoties dau
giau kaip 120 tūkstančių viš
čiukų, ančiukų ir žąsiukų.

Naujos Duonos Kepyklos

■ gydomųjų įstaigų korpusai. Vilniuje, Saltonų gatvėje, 
Neseniai čia pradėta statyti netoli naujos pieno gamky- 
didelė klinikinė ligoninė. Gre-į los, pradėta statyti mechani- 
ta statomas tuberkuliozės 
dispanseris.

Nuolat plečiasi medicinos 
įstaigų tinklas ir kituose Ta
rybų Lietuvos miestuose ir 
kaimuose. Druskininkų ku
rorte statoma balneologijos 
ir purvo gydykla. Klaipėdoje, 
Kretingoje ir Varėnoje sta
tomos naujos ligoninės.

zuota duonos kepykla. Ji ga
mins 5 tonas konditerijos ga
minių per parą. Tai bus ket
virtoji Vilniuje stambi me
chanizuota duonos kepykla.

Šiais metais pradės veikti 
mechanizuotos .duonos ke
pyklos Klaipėdoje ir Šiau
liuose.

□max — Vii- rijos-filologijos fakultete bai i mag bus vykdomas iki 1954
universiteto akademi- giamas dviejų naujų skyrių | metų spalio 1 d. Obligacijų 
nrn dalvvin ---- PT11T1P! ir hihlintekn I D tz,"

.. ir 17 
žurnalistų. Jauni specialistai 
gavo paskyrimą nuolatiniam 
darbui į Šiaulius, Klaipėdą, 
Panevėžį ir kitus respublikos 
miestus. Kai kurie iš jų dirbs 
respublikinių laikraščių re
dakcijose, Lietuvos TSR 
Knygų rūmuose, Lietuvos T- 
ŠR Mokslų akademijos bib
liotekoje, ir kitur.

Vaiky Vasaros Poilsis
Respublikos vainų namai 

yra visiškai pasiruošę vasa
ros vaikų poilsiui.

Šiame sezone gražiose 
Kauno ir Vilniaus apylinkėse 
atidaromi šeši vasarnamiai. Į

Vasaros sezonui ‘‘Kauno 
audinių” fabrikas įsisavino 
30 naujų raštų šilkinių audi
nių gamybą. Padidėjo margo 
natūralaus krepdėšino, krep- 
marokeno ir kitų šviesių ant- 
spalvių šilko rūšių išleidi
mas. Pradėta gaminti įvai
riaspalvių kuponų. Išsiplėtė 
taip pat vaikų drabužiams 
šilko asortimentas.

Daug naujų gražių raštų 
sukūrė Įmonės dailininkės
Norvaišienė, Vibrantaitė irlvenimą. 
kitos. - L

—o— , •j 
Dvoržakui Skirti Vakarai

PRAGA. —- Čekoslovaki
jos telegramų agentūra pra
neša: j

Visoje Čekoslovakijos Res
publikoje vyksta vakarai, 
skirti 50-osioms didžiojo če
kų kompozitoriaus Dvoržako 
mirties metinėms.

Neseniai „toks vakaras į- 
vyko Lužanuose, arti Pržeš* 
ticės miesto (Plzenio sritis). 
Lužanų pilyje Dyoržakas 
daug kartų lankėsi ir ten su
kūrė eilę savo kūrinių.

Šiomis dienomis buvo iš- ' 
kilmingai atidarytas Dvor
žako namas - muziejus Zlo- 
nicuose, arti Slanų miesto 
(Pragos sritis), kur didysis 
kompozitorius praleido savo 
vaikystę.'At-štatytąme pasta- *• 
te eksponuojami gausūs do
kumentai apie Dvprža'ko gy-

(ELTA)

gait.es
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, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kama:
ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 
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EISEUHOWERO IK CHURCHILLO
PAREIŠKIMAS IR FAKTAI

Prezidentas Eisenhowera:

Kreivieji Veidrodžiai
Bet koks politinio gyveni- Agentūra France ■- Press 

mo faktas, patekdamas į bur- praneša, kad Fam Van Dong 
žuazinės spaudos puslapius,' kalbėjo pusantros valandos, 
pradeda panašėti į žmogų,; “Gazette de Lozanne” rašė: 
besisukinėjantį tarpe kreivų “Fam Van Dong kalbėjo dvi 
veidrodžių. Viename jo ko-; valandas”. “N. Y. Times" gi
jos storos kaip dramblio ir i ria Bidault už užsispyrimą 
suplota galva, kitame jis su-| Indokinijos klausime, o laik- 
suktas į klaustuko ženklą,! rastis “Combat”, kurio ran- 
trečiame panašus į arbūzą,' koše kortos, nes laikraštis i tokius tamsius kanalus, kaip 
ketvirtame — į ploną žari-! frančūziškas ir gerai žino ' Bao Dai’o'agentūrą. Gi patys 
kartį, o penktame, kaip pa-1 kas darosi namie, rašo apie jie pasilieka šešėlyje. O tai 
šakodavo gogolinis herojus, francūzų delegacijos siekimą : ir yra tks, kas vadinama 

' r i “psichologiniu karu”.
Kaip tik kokiomis machi- 

į nacijomis daromi' bandymai 
i išstatyti scenon tariamus 
! “indokiniškus neutralistus”.

Mes jau rašėme, kaip vie
ną karfą atsirado tieji nie- 
kam nežinomi “neutralistai”, 

i, “sušaukė” press kohferenci- 
mirtinaiįją. Ją dirigavo niekam neži*

dentai, kiek kai kurių dele-, 
gacijų atstovai. Jų patvarky
mu dieną ir naktį dirba “krei 

! vųjų veidrodžių” fabrikai. Jie 
išplepa, perstatydami viską 
patogioj sau šviesoj, turinį 

i uždarų pasitarimų, skleidžia 
'įvairius gandus, fabrikuoja 
! išmistus, panaudodami net 

tamsius kanalus, kaip

jo snukis — ne snukis, o. kas; nedaleisti prie susitarimo, ir ■ 
tai, ką norima apspjauti. .. i kad tai yra “paikystės še-

ir premjeras Churchillas Tokios spaudos skaityto-! devras”! Visus, tačiau, pra-; 
išleido'gražų pareiškimą po savo pasitarimo, pasisakantį; Jams nėra jokios galimybės lenkia Bao Dai’o agentūra 

i suvokti tikrą reikšmę ir ap-už Jungtinių Tautų čarterį, tautų laisvę ir nepriklausomy 
bę. Bet ką mes matome gyvenime kaip tik pačiu metu?

. Vietnam Press, kuri sklei- 
| ėmį piešiamo fakto. Ir nors ] džia fantastinius prasimany- 

Didžioji Britanija, Francija ir Jungtinės Valstijos yra] mums gerai žinomi buržuazi-j mus. Be to, į akis krinta vie- 
visi reakciniai 

ir agentūros, iš- 
sudarkant ir su-

trys jėgos, po kurių letena randasi daugybė tautų, norin-i nūs spaudos pobūdžiai,, ta-! na detalė: 
pių sau nepriklausomybės. Britų Guinėjos ir Guatemalos ' čiau susiduriant su ja ir jos .laikraščiai. 

' pavyzdžiai rodo, kiek pagarbos Britanija ir Amerika turi atstovais diena iš dienos pra-I kraipant,
savivaldoms, kurias užtikrina Jungtinių Tautų čarteris. O < dedi iš naujo jausti pasibiau- trupinant faktus, 
knc dodnai TOniini? rėjimą ir šlykštumą. Pabuvo- bijo paduoti konrečius davi-jnomas Cho Chun Tong. Jis

Beveik tuo metu, kada jie rengė savo pareiškimą, ame-1 jus “žinių bazare” tarpe at- mus, citatas, pareiškimus. • patiekė mintį, kad pageidau- 
stovų tos rūšies spaudos, no- ] Jiems tas pat, kaip mėtyti ■ jama paruošti “Azijos žurna- 
risi, figuratyviai kalbant, ge-j išpūstą burbulą an aštrių vi- 'Hstų pasitarimą”. Jo paklau
si muilu nusiprausti ir s’a-inių, — tuojau susprogsta! | sė, kas jis toks, kokia jo gru- 
vąsias drapanas benzinu iš- Į Nėra reikalo smulkmėms- P®s Poz^cija Indokinijos klau 

i kai aiškinti, kad reakciniai i s^me- Cho Chun Tong, jei jis 
korespondentai pildo tiesio- Įtikrai taiP vadinasi, pareiš- 
ginius įsakymus savų redak- ik\kad tokie klausimai ne
tariu, kaip čia sakoma, “čy-j_ . ■_ . ? ... 
fų”. O redaktoriai — įsaky- .

Ino. Po kalbos “mistiškojo 
Į nepažįstamo” buvo aišku, 
kad toji “trečioji ginče pu
sė”, kaip jie save pavadino,

kas dedasi Kenijoj?
Beveik tuo metu, kada jie rengė savo pareiškimą, ame- 

rikiečių apginkluotos jėgos, įsiveržusios iš Hondūro, iš
laukinėms jėgoms darant ekonominius ir kitokius spaudi
mus, sužlugdė demokratinę vyriausybę. Kiek anksčiau bri
tų autoritetai taip pat išvaikė Guinėjos žmonių rinktą vy- 
riausybę, sulaužydami duotą konstituciją.

Tas' viskas, žinoma, atlikta po priedanga kovos prieš 
komunizmą. Bet Jungtinių Tautų čarteris nenusako, kadį 
tautos negali turėti komunistinių ar prokomunistinių vy
riausybių. čarteris sako, kad tautos turi teisę turėti to
kias vyriausybes, kokių jos nori.

Amerikiečiai išleidžia bilijonus dolerių kurstymui liau- j 
dies demokratijos šalių žmonių, kad sukėlus maištus ir 1 
skerdynes.

Galima būtų pririnkti daugiau tokių faktų, kurie kal
ba neigiamai apie amerikiečių ir britų lyderių elgesį. Jie' 
visi rodo, kad jų darbai labai skiriasi nuo jų žodžių.

valyti.
Ypatingu įžulumu darbuo- 

jjasi perdavime konvejerinio 
melo Ženevoj. Paskirų pro
gresyvūs spaudos atstovų 

’ blaivūs balsai dažnai pa- 
I skęsta įkiriame kaukime ir 
!neatsakinguose, plepaluose 

r [tų, kas vykdo'iš pat pradžių 
vieną pareigą — apsunkinti 
derybų darbą, perstatyti! 
aukštyn kojomis taikingųjų] 
šalių poziciją.

Kad persistatyti tą jų nuo
stabią makalatūrą, paduosi
me keletą pavyzdžių to, kaip 
Vakariniai laikraščiai įverti
na Vietnamo Demokratinės 
Respublikos delegacijos pozi
ciją. Komentuodamas Fan 
Van Dongo pasiūlymus, Ang
lijos laikraštis “Times” ra- 

įše
si, atsiektos svarbios pasė-

ginius įsakymus savų redak-1^> .kad tokie klausimai, ne
tariu, kaip čia sakoma, “čy-i šaukiamo pasitarimo, 
fų”. O redaktoriai — įsaky- ■ t°» Ts dave balsą, savam
mus bosų, kurie finansuoja j 
ir palaiko juos.

Tai visi žino.
Bet gali kilti kiek naivus 

klausimas: kaip su asmenine
i sąžine ir
j Atsakysime pavyzdžiais.

Turėjome progą pasikalbė
ti su įvairiais Vakarų spau
dos atstovais, tame skaičiu
je ir. amerikiečiais. Asmeni
niuose pokalbiuose, jei jie 
užtikrinami, kad pokalbio 
turinys nebus paskelbtas, jie

1 kartais nukalba gan blaiviai 
ir nesivaržo dėl aštresnių žo
džių savo diplomatų ir vals-

ir galvosena tų tarnų? itiesio§ bando drumsti van' 
ikvsimp navvzdžiais !denl ir nukreipti žmonių de-

GUATEMALA PASIDAVĖ

Guatemalos vyriausybė suklupo, pasidavė maištinin
kams. Pirma rezignavo prezidentas, paskui buvo pašalin
tas jo vietį užėmęs pulkininkas Diaz, o ant galo viršų pa
ėmė elementai, kurie stovėjo už kapituliaciją prieš Jung
tinių Valstijų spaudimą.

Iš pat pradžių atrodė, kad vyriausybė elgiasi keistai. 
Ji visai nesiskubino mobilizuoti jėgas gynimui šalies nuo 
įsiveržėlių. Matyti, kad ji nebuvo pasiryžus gintis. Guate
malos vyriausybė susilaukė tokio galb, kaip Lietuvoje Gri- kos Ženevos derybose.” Ta-i 
niaus vyriausybė. į gįau amerikinis laikraštis

Be abejonės, Guatemalos vyriausybė gerai žinojo, kad “New York Times” su tuo 
nesutinka: “Sakoma, kad 
Vietmino pareiškimas neįne- 
šė jokių pakaitų”. Šarl Ron- 
sak francūzų laikraštyje 
“Frantieref” tvirtina, kad 
Fan Van Dongo" naujas pla
nas ‘‘siekia Inddkinijos pada- Į pe buržuazinio laikraščio re- 
linimo”. Jo kolega iš agenti- daktorio ir reporterio. Rė
jos Reuter pažymi: “Dar nie- daktorius telegrafuoja: ‘‘Siųs 
kas nepasiūlė padalinimą kite žinias”. Korespondentas 
varde problemos išrišimo”. 
“New York Times'

ne auejones, cruaieniaios vyi įausyue gerai žinojo, Kau 
bus sunku laikytis, kuomet amerikiečiai nedvejojančiai kai-1 
bėjo apie jos pašalinimą. Ji būtų neturėjus ramybės, jei ir 
sutriuškinus maištą. United Fruit Kompanija matyti turi 
daugiau galios, negu vyriausybė.

'Mažoms tautoms Pietų Amerikoje bus sunku atsikra
tyti svetimų šalių kompanijų dominacijos. Ypač kuomet di
džiuma žmonių yra beraščiai, mažai nusimaną apie poli
tiką.

SETURIO'S IDĖJOS

Visi žmonės kalba apie taiką, o labiausiai tie, kurie 
'daro viską,'kad karas būtų, o jei ne karas, tai nors didelis 
įsitempimas. Bet mažai kas turi aiškias idėjas, kaip ta 
taika gali, būti išlaikyta. Yra, tačiau, žmonių, kurie turi 
labai aiškias idėjas. Vienu iš jų yra francūzų visuomeni
ninkas ir taikos gynėjas Pierre Cot.

Jis sako, kad taikos pilioriais yra koegzistencija, pri
pažinimas nuolatinės evoliucijos tarptautinėj padėtyj, pri
pažinimas reikalo nuolatos taisyti tarptautinę padėtį ir 
santykius, iy reikalas visuomenei dalyvauti tarptautiniuo- 

s se reikaluose.
Ištikro,, jei žmogus nesutinka, kad pasaulyje egzistuo

tų ne viena sistema, jis negali būti taikos šalininkas. Tai
kos šalininkas taipgi turi sutikti su faktu, kad žmonija 
nuolatos pergyvena pasikeitimus, pasaulyje vyksta nuola
tinė evoliucija. To pasėkoj, nuolatos reikia išlyginti susi-

mėsį nuo Fam Van Dongo 
pasiūlymų.

Daugumos, žurnalistų atsi- 
nešįmasiį tą pasitarimą bu
vo skeptiškas, “neutralistus” 
apmėtė pašaipomis ir gilian
čiomis replikomis. Bet kas 
yra, galų gale, tos slaptos 
“politinės jėgos”, keno var
du, keno įsakymu jos veikia?

Gegužės 26, kaip rodo- tybinių pareigūnų adresu. O; Atspėti nėra sunku. Paspor-
ką jie rašo laikraščiuose? tuose tų įtariamų subjektų 
Tiesiog priešinga, tam, ką veikiausiai yra francūziškos 
kalba: išgirinėja savų diplo- vizos, 0 spektaklis, sudarytas 
matų gudrybes, dergia tai
kos jėgas ir žulikiškai iškrai
po faktus. To pateisinimui 
duodamas “nesumušamas į- 
rodymas”! Tam priveda 
anekdotišką atsitikimą tele
grafinio susirašinėjimo tar-

atsako: “Žinių nėra”. Redak-
korės- torius? “Laukiame žinių.” 

pondentas Ženevoj Lawrence Korespondentas: 
posmuoja: “Komunistai truki ra — tas jau ge
do Indokinijos taikai”. Bet 
“Daily Telegraph and Morn- 
ingTost” apžvalgininkas ki
taip mato: “Fam Van Dongo 
pasiūlymai yra itin detališki 
ir realistiški,” Ir liudija, kad 
komunistai “nedarė jokių 
■trukdymų”.

: “Žinių nė
jau geros žinios’". 

Redaktorius: “Nėra žinių — 
nėra pinigų. Jūs atleidžia
mas”. To viso prasmė ta, tu
ri pats gaminti žinias, nors 
jų gyvenime ir nesiranda.

Reikia, tačiau, pažymėti, 
kad Ženevoje “žinias” suda- 

- ro ne tiek patys korespon-

press centre, paruoštas ame
rikinės režisūros. Tas — dar 
vienas kreivas veidrodis, ku
riame kai kurios delegacijos 
nori sudarkyti tikrovę Indo- 
.kinijos klausime.

Fabrikas desinformacijos 
visuomeninės opinijos tęsia 
darbą pagal nurodymus kai 
kurių delegącijų Ženevoj....

Vertė D-tas. .
(Iš “Lit. Gaz.”)

VIRŠ 30,000 MIRŠTA NUO 
GYVAČIŲ ĮKANDIMO

dariusius netikslumus ar nesutikimus, bet per pasitari
mus. O kad be visuomenės opinijos šiandien negalima tai
kos turėti, tai ir kalbos nėra. Tik visuomenės aktyvus da
lyvavimas judėjime už taiką pastojo kelią atombomboms.' žmonių..

GENEVA. — Jungtinių 
Tautų Sveikatingumo Komi
sijos daviniai rodo, kad visa
me pasaulyje per metus laiko 
miršta tarp 30,000 ir 40,000 
žmonių nuo gyvačių įkandi
mo.

Azijoj daugiausia miršta 
nuo gyvačių — apie 25,000
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Amerikiečiai pasm a u g ė ■ MrW V * • -'
Guatemalos demokratiją, bet! ' Hi
tas neduos jiems didelės nau-1 Tį2 - JLj
dos. JhS*'

Pasipiktinimas' dėl to pa- į g A || p| - ? f|
didėjo visoj Lotynui Ąmeri- j 1: W
koj. I Į, -i&a SII,

Daugelyje vietų buvo ma-! I ■ VS*
sinės demonstracijos.' Gilijoj
darbininkai ir studentai su- fežSL
degino Amerikos vėliavą pro-; “<» w "'^■'’^8
testuodami prieš Guatemalos ž S4? ZA
demokratijos nuvertima. Į

• ' I rl?<r- u ... I X SB* fe.;
Musų buržuaziniai nacio- J

ralistai purkštauja uą Lietu
vos “nepriklausomybę”, bet. Korėjoje dar labai daug pri- korėjiečių grūda grūdus. Vie-

Puslapis 5

ga. Vakarų Vokietijos vai- - — 
džia nepripažino VLIKo. ' 
Štai ką Vakarinės ’ 
užsienio reikalų ministerija j 
atsakė VLIKui

Klausimas, ar kada galė
tų atrodyti tikslinga suda
ryti tarptautinės teisės po
būdžio santykius tarp Fede
ralinės Vyriausybės (Vaka
rų Vokietijos. — Red.) ir 
Vyriausios Lietuvos Išlais
vinimo Tarybos, reikalaus busas sustojo, ji vis dūrė vai- 
rūpestingo peržiūrėjimo. 1 ruotojui į šoną su lietsargiu
Reiškia, nieko neprižadė-į ir klausė: “Ar čia nacionaiis 

ta. Bet klerikalai savo teigi- bankas?” 
mo nerėmė ant visai tuščio 
oro. Kas nors buvo pažadėta. dam~;

Vokietijos j ŠYPSENOS 
mmsterna I , - ;Ik’

Perdidelis Rūpestis
Nėra Naudingas ,. .

Pagyvenusi moteris važia
vo busu labai susirūpinusi, 
kad nepravažiuoti sustojimo, 
kur ji turi išlipti. Kada tik

Vairuotojas, ar nesupras- 
, . , VT , . --------ar tyčia, via

Štai ką sake Vakarų Vokie- atsak dav0. ..N tai man0 
tijos užsienio reikalų minis- žonkaujiS-” 
terija: ; .

Tuo pačiu metu Tamsta į Ir taip ji prayaziavo net 
tačiau turi būti patikintas, penkis sustojimus už nacio-

l Uo X1 IXYl d 14 O\J 1 1 L^V kz 1 M C v , lYv I V J U J C Uul 1GL 1 įJU | .rW X nu, » iv

visur kitur jie stoja už ko-Į mity viškumo. šioj nuotrau-ina iš jų naudoja “moderniš- 
kanuolės gra-Įlonializmą, up svetimųjų koj matote dvi korėjietes de- j ką” įrankį — 

viešpatavimą. ■ 1 j monstruojant, kaip daugelis' natą.

Tėviškės. Žiburiai; iškelia? 
kad keletas lietuvių patekę į. 
vietnamiečių, nelaisvę Dieni 
Bien Phu, gindami francūziš-. 
kų kolonistų interesus. Esą! 
yra ir užmuštų tą'rpe.

■ i

Gindami kolonializmą, jie! Teisinga Pastaba

Ką Kiti Rašo
pasisako prieš tautų nepri
klausomybę. '

kad Federalinė Vyriausybė 
noriai laikys Vyriausiąją 
Tarybą kalbėtoja dėl fede- 
.ralinėje teritorijoje gyve- 
čių 6-8 tūkstančių lietuvių 
ekonominių ir socialinių in-

nalio banko. . •
—o—■

Jis Negali Tikėti 1

Vienas komikas naktinia
me klube skundėsi'publikai:

] teresų. i “Mano gydytojas įsakė
Reiškia, VLIKas buvo pri- man negerti, jei aš noriu gy- ' 

! pažintas kaip teisėta Vokieti- : venti. Aš dirbu iriame nakti- 
joje likusių kelių tūkstančių . nįame klube kas vakarą ir 
pabėgėlių atstovas, o ne kaip galiu pasakyti, kad aš čia 
Lietuvos. . matau, daugiau senų girtuok-

Tai toli, toli, ne tas pats., Hų, negu gydytojų.”
- Vilnis. —o-r- 1

Bet Kokia Ištrūko

i Sportininkas praleido .me- 
I Vienybė dar vis ginčijasi daus mėnesį pas vieną drau- 
j su pranciškonais dėl kry- gą toli šiaurėje, kūr žuvavi- 

1 v’ veisės Irti v o -vyrięvaeias -portale

i Dėl to, kad to laikraščio “Kokią puikią žmoną ga
vai?” gyrė jo žmoną .drau
gai, kada jie sugrįžo .namo.

“Taip, bet matytum, ko- 
! kų dailininkai, tai kunigai kia ištrūko,” atsakė jis, su- 
'pavadino Vienybę ’‘bedievis- simąstęs apie žuvavimą.

, • . . . , , ; ,-L. ir paskelbė .- - ------ -  --------keltų is numirusių ir atvyk
tų Amerikon, McCarthy jį

su musulmonais, kad neuž-
■ leisti visas vietas valdžioje1 
komunistams. . i

Pasiskaitęs antru kartu e-1 z-,. - ,-s T-... ... .. , i Ginčas del Kryžiausvangeli jas priėjau išvados, ] 
kad Nazareto gyventojai ęi-1 
na Kristaus pėdom. j

Juk Kristus nebuvo kapi-į Siaus, 
talistas. Nepaliko nei kiek] 
turto, kiek amžinatilsį pre-' vienas bendradarbis andai 
latas Krusza. Faktinai. Kris-' paraše,, jog Kristus buvo nu- 
tus kartą net botkotį pavar- ] kryžiavptas ne ant tokio kry- . 
tojo prieš tų laikų biržos žiaus, kokį vaizduoja katali- 
spekuliantus. ] ^ų dailininkai. <’c”

Jei dar karta Kristus pnsi-j; , ... „, ,, ,'v . * . . f , 1 ku laikraščiukeltų is numirusių ir atvyk-] boikotą
' vo sumobilizuoti, ir apgink-; tų Amerikon, McCarthy jį j Vįenvbgs patriiotas šian^ien katalikų dailininkai 
t---------- ---- --- įtikau apšauktų kormimslii, bet pasakysiu> kad tokis ta- »»* P«i»t '

Tai biauri veidmainystė,: ° Brownell jsakytų kuo gi ei-1 Ri gų i.žygis.. pusberniš-' Tenka daleisti,1 kad jų bū-
įD|ciausia deportuoti į Nazare- ° r j t

Birželio 24 d. N. Y. Times 
tilpo įdomus filadelfiečio 

Tiesiog nesuprantama, ko-j 5,ans r™™!“ laiįkas' 
dėl Kanados vyriausybe talpi Bluinenrield kalba apie Gua- 
troksta amerikiečių prisidėji-l teraalos, kriz<- Iskelia alks' 
mo prie St. Lawrence gilini- ^en tokius klausimus, ku- 

riais kiekvienas amerikietismo. turėtų rimtai pagalvoti.
Net ji pati prisipažįsta,; Times buvo pirmiau išsi- 

kad Kanada gali lengvai ap- į neiškęs, kad jeigu įsiveržė- 
sieiti be amerikiečių 'dalyva-i liai Honduras yra guate- 
vimo.

O amerikiečiai daugiausiai 
susidomėję koiitroliavi m u, 
taip, kaip jie .kontroliuoja 
Panamos kanalą.

Labai keista. •

Liaudies Balso piknikas] sako Blumenfield. Ar taip 
jau praeities dalykas. Bet jis1; mes argumentavome, kai a- 
paliko gerų atminčių. | nais metais be niekur nieko

Nežiūrint visų sunkumų, m'^sU prezidentas ^pasiuntė 
vietos nepatogumo, jis pra-j;
Sjo gražiai ir su geromis pa- j
sėkmėmis. |

Ypatingai buvo puikus i" 
kontestas tarp kandidačių į', 
pikniko žvaigždes.

Ir vėl laimėjo windsorie-
čiai. i -. 1 -.

j maliečiai, tai negalima skai- 
! tyti įsiveržimu. Tai, girdi, 
! naminis sukilimas. Tai kas, Į
įsako, kad jie kitoje šalyje bu-

j luoti svetimais ginklais!

■. armiją ir ginklus Korėjon? 
I O tai buvo faktas, kad ten tai 
Į tikrai buvo pačių korėjiečių 
’ susikirtimas.

Kitas dalykas. Times sakė, 
kad reikėtų pirma tą dalyką 
dar ištirti. .

O ar mes pirma tyrinėjo
me, kai iškilo konfliktas Ko

pėjoje?
Ar mes tuojau nepareika

lavome, kad Jungtinės Tau
tos užgirtų mūsų karinį žy
gį? Kodėl dabar mūsų atsto
vas Jungtinių Tautų Saugu
mo Taryboje pasiūlė visą 
reikalą pavesti amerikinių 
šalių komisijai, o Jungtinėms 
Tautoms nesikišti ? -— A. 
Bimbai

kų varijotų ąarbas.

Juk net ne visi ir krik 
ūionys vienodai vaizduoja ■ aiškus: 
Kristaus ant Kryžiaus pri-; Kristų kryžiavojo, tai jo žu~ 
kalimą:, pravoslavų Kristus dytojai kryžiaus jam neab- 
prikaltas keturiomis vinimis liavo ir nešlipąvo.

i (cvekais), o katalikų — tri-' 
i mis.

tą. —- L. Jonikas.
—o—

Ne “Lietuvos”, o Tik
Pabėgėlių Vokietijoje

Kuomet VLIKas paskelbė, 
kad Federalinė (Vakarų) 
Vokietijos respublika pripa-i v”. 
žino jo atstovą taip diplomą-j mlJ.ristus if • nebu. 
tini asmenį, tautininkai pra-i ... .. ... . ,, t . , . , 1 ..■ vo pirmiem prikalti prie kry-dėjo įrodyti, kad to negali A. L _ _ • -a i j j * * i • i • i

, vo visokių formų.
] Vienas dalykas . turi būti 

: kai subversyvėlj

Metinis Liaudies Balso pik-! 
rūkas parodė, kad pietinės i 
Ontarijos lietuviai gerai į- 
vertina laisvą spaudą. Jie 
.gausiai parėmė, kad jis ga
lėtų ir toliau ginti taiką, 
skleisti demokratinę pažan
gią dvasią. '

Būtų gerai, kad ir kitos 
kolonijos nors po Ipek pa
remtų vasaros metu.1,

® i ■ °—
Liaudies Balsas neišeis užj^r’s^aus ^ėdom 

liepos 23 ir 30. į Pranciškonų Darbininkas
Bet tuo metu ir jūs visi ' giliai atsidusęs pranešė, jog 

skaitytojai būsite daugiau- Į Kristaus gimtinėje Nazare- 
sia susirūpinę atostogomis ir te komunistai yra didžiausia 
žuvavimu. . , į partija. Į savivaldybę iš 15

Pailsėsime visi po truputį, vietų komunistai turi 6.
J. Y. Krikščionys turėję susidėti

Taip, senovėje subversy- 
vius žmones, tuos, kurie 
veikdavo prieš valdančiuo
sius luomus, —- eilėje šalių 

j kryžiavodavo gyvus, kad la- 
Į biau nukankinti. Pakorimas 

syvius žmones kryžiavojo. ' ~

O senovės graikų dievą ■ Bet ir kryžiavojimas riešu

tinį asmenį, tautininkai pra-; . ... .. ... . .: -t. , , , ’vopirmieiųpnkaltipriekry-dejo įrodyti, kad to negali j žiaJs 
būti. Mat, tautininkai, kurių] „ , v, : . , . ’ . . Daug anksčiau pries knks-rankose randasi smetoninio „. TZ^ , ~ >„ , ... v p ,,icionybę Kartagenoie subver-;režimo diplomatijos sefas i
ir “kontinuiteto” legenda,- 
negalėjo pakęsti, kad kleri-
kalų dominuojamas VLIKas Prometėju, legendarinį žmo- laikė žmonių judėjimo! 
jiems užbėgtų už akių. ugnles suteikėją, suki- j

lusį prieš Zeusą, prikalė prie .
Prasidėjo ginčai. “Vieny- Kaukazo kalnų uolos. Tai ir-

bė” ir “Dirva” iš vienos pu- gį buvo nukryžiavojimas! i
„ėn vari ' T. a....-a... .. 1. •

nijąi ugnies suteikėją suki-1 pi. takstančio met„ 
lusj prieš Zeusą, prikalė prie mus subversyvianis tJkomai 

elektros krėslas.
I

Pranciškonai turėtų paskai-! Prieš arti porą tūkstan- 
tyti Aischilo tragedijas. čių metų Palestinos farizėjaš 

Romoje, po didžiulio vergų šaukė:
sukilimo, kuriam vadovavo Į — Paleiskite kriminalistą 
didysis Spartakas, tūkstan- Barabošių, o kryžiavokit© 
čius sukilėlių spartakiečių Kristų!
gyvus nukryžiavojo pakelė-1 Jei šiandien Kristus gy- 

’ se, ir jų kūnai ant kryžių i ventų, tai katalikų farizėjai 
kabojo, kol sugedo ir nukri- šauktų: 
to arba, buvo sulesti paukš- Į 

___  ______  . x čių ir suėsti įvairių vabalų. ■ ’’ ,
rodo, kad VLIKo informaci- Kokie tie kryžiai buvo? Ar į lan subversivėlį Kristų! 
ja iš tikrųjų buvo neteisiu-1 jie buvo tikrai tokie, kokius (B. Mizara,

sės teigė, kad klerikalų pa
skelbimas yra falsifikuotas, 
o klerikalų spauda su “Drau
gu” ir “Darbininku” prieša
kyje teigė kaip tik atvirkš
čiai. “Naujienos” ir “Kelei
vis”, kaip partneriai VLIK e 
ir bendrai klerikalų patai-- 
kautojai, pritarė klerikalų 
pusei.

Dabar iš dokumentų pasi-
Paleiskite kriminalis

tus, o sodinkit elektros krės-
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Koks Civilinis Apsigynimas? Į eilėje tų, kurie reikalauja už- pratimo ir, egzistencijos, nu

Dr. E. H. S. Burhop

(Šio straipsnio autorius buvo britų atominės, energi
jos mokslininkų grupės narys, kurie dirbo Jungtinėse 
Valstijose laike karo. Dabar jis. dėsto fiziką universi- 

l tete, taipgi yra Mokslinių Darbuotojų Asociacijos Ato
minio Mokslo Komiteto pirmininkas ir Britų Taikos 

-Komiteto vicepirmininkas, — Red.)

laiko, nei pinigų tam įgyven
dinti,

Nekurie deda viltį mūsų 
oriniame apsigynime. Teisy
bė, padarytas didelis progre
sas su prietaisais, kaip dis
tancijos fiūzai, radaro kont
roliuojami orlaiviai ir t. t., 
kurie gali padaryti ataką ne 
taip lengvą. Bet nei vienas iš 
jų negali būti 100 procentų 
sėkmingi. O nuo toli lekian
čių rakietų jie beveik ne 
reikšmingi. O reikia tiktai 
vienai H-bombai prasiveržti, 
kad atlikti tą, kas viršuj bu
vo atpasakota. Net jei bom-
beris su H-bomba būtų nu- niams kaip paprastus ginklus 
šautas pirma, negu pasieks 
taikinį, pasekmės vistiek bū
tų labai rimtos.

(Tąsa)

Ar Galintas Sėkmingas 
A vi imis Apsigynimas?

Nu-kolabai sėkmingo nega
lina atlikti, apsaugojimui 

žmonių,, kurie palieka išnai
kintame 300 ketvirtainių 
mylių plote i apie eksplozijos 
centrą.) Jeigu jie būtų slėp
tuvėse, kurios liktų nesunai
kintos, tai jie būtų užtver
ti griuvėsiais. Jeigu jiems 
pasisektų išeiti iš slėptuvių, 
jie nepabėgtų nuo ugnies, 
kuri siaustų po eksplozijos. 
Jei kokiu stebuklingu būdu 
jie pabėgtų nuo to, tai jie 
vistie^k dar būtų pavojuje di
lelio radioaktyvumo.

Dėl tų, kurie rastųsi už 300 
mylių ploto ribų, gerai pabu- 
lavotos paviršiaus slėptuvės 
galėtų padėt-i išvengti didelių 
aukų. ' -

Bet būtų daug milijonų n UC1 VU1CLU1 
aukų, kurioms reiktų pagal- nedvejojančiai pasisakyti, 
bos, ypatingai dėl apdegimų 
ir radioaktyvumo sužalo ji-į Nekurie bombas mylį ge
mų, jei ant Londono būtų; nerolai gali susigundyti is- 
.mmesta H-bomba. Viduti-! bandyti H-bombą su kobalto 
niškai, kiekvienai tokiai au-: 
kai reiktų, kraujo nuo ketu
rių iki dešimties kraujo au
kotojų.

d Gydymas1 apdegusių ir ra
dioaktyvumo sužalotų parei
kalautų, kad visi šios šalies ' 
žmonės taptų kraujo aukoto- ■ 

. ais. .
Kuomet mes pagalvojame 

apie šimtus tūkstančių gydy
tojų ir slaugių, kurių reik
tų gydymui tų visų aukų, mi
lijonų lovų ligoninėse, nekal
bant jau apie maitinimą ir 
kita, darosi aišku, kad civili
nio apsigynimo problema ry
šium kad ir su vienos bom
bos eksplozija, yra neįmano
ma jokiai organizacijai. Tik
tai mažas nuošimtis , sužeistų 
galėtų išlikti gyvi.

Tik Viena Bomba

Galima pagalvoti apie sis
temą pasklaidymo mūsų 
svarbiausių industrijų, pa
talpinimo jų, po žemėmis, e- 
vakuaciją! mūsų miestų žmo
nių. Tokios išeitys yra dis- 
kusuojamos gan plačiai Jung 
tinėse Valstijose. Bet mūsų 
mažame q aukštai industri-

■ alizuotame krašte ši proble
ma daug sunkesnė, negu tose 
šalyse, kur daug vietos, kaip 
Jungtinėse Valstijose, Kana
doje ar Tarybų Sąjungoje.

Kaip ten nebūtų, iškėlimas 
mūsų industrijų būtų labai 
didelis ir išlaidingas užmo
jis ir užimtų dau glaiko. O 
H-bombos pavojus prieš pat 
mūsų akis. Mes neturime nei

Tik Atombomhos
O pavojuj šiam kraštui y- 

ra ne vien hidrogeno bom
bos. Atominės (fission) bom
bos taipgi yra labai destruk
tyvūs. Kare, kuriame būtų 
tokios bombos naudojamos, 
šios šalies padėtis būtų ne
pavydėtina. Su šimtu atomi
nių bombų galima būtų pa
daryti tiek pat žalos- šiam 
kraštui, kaip su trimis H- 
bombomis.

O atominių ginklų dabar 
tiek daug, kad Amerikos ar
mija duoda juos savo dali-

drausti visus tuos ginklus, rint reorentuoti diplomat! 
Priešingai, Sir John Slessor ją.
pastaruoju laiku aiškiai pa-j. 
sakė, kad mūsų Oro Jėgos 
remiasi vyriausiai ant nau
dojimo atominių ginklų savo ‘ 
strateginio bombardavi 3X1 O J i 
planuose. V ]

“New Look” Strategija
Ir ponas Dulles pastaruoju 

laiku paskelbė taip vadinamą 
'“new look” strategiją JAV 
apsigynimo politikoj, pagal : 
kurią, atsitikime bėdos bile 
kurioj pasaulio dalyje, JAV i 
imsis žygių savo pasirinki
mo vietose ir savo pasirink
tiems taikiniams. Buvo su
prasta, kad atsitikime atsi
naujinimo karo. Korėjoj, kas 
palieka galimybe dėl Syng- 
man Rhee užsispyrimo, ar iš
siveržimo vietinio susikirti
mo kur kitur, Jungtinės 
Valstijos jaustųsi laisvos 
mėtyti atominius sviedinius 
ant Kinijos ar Tarybų Sąjun
gos, tokiu būdu iššaukiant 
atominį karą.

Akyvaizdoje buvimo šioje

Uždraust Tas Bombas

Tėra viena galimybė, apie 
kurią mes turėtume gerai ži
noti ir dėl kurios turėtume

dėl taktiškų tikslų. Ši šalis
randasi tokioj silpnoj pade- šalyje Jungtinių Valstijų ba- 
tyj ryšium su atominiu ka-‘zių, ši pono Dulleso politika 
ru, kadangi ji yra maža, jos reiškia, kad mažiausias susi- 
industrija labai sukoncen.- j kirtimas ateityje gali būtii j i ....

Dįe truota, kad tiesiog negalima' Jungtinių Valstijų paverstas 
suprasti, kodėl mūsų nesi- Į atominiu karu, į kurį ir mes 
randa pačiose priešakinėse' būtume įvelti.

Keturi Taikos Pilioriai
J lukštu, apie kurią anksčiau 

kalbėjome. To pasekmės bū
tų tikrai rimtos, kadangi ko
balto. radioaktyvumas tęsiasi 
labai ilgai. Kitas toks neda- 
skaičiavimas, koks atsitiko 
su kovo 1 dienos eksplozija, 
gali duoti daug baisesnius re
zultatus.

!

Sulaikymas šio darbo yra 
tiktai vienas žingsnis. Reikia 
padaryti galą atominių bom
bų gamybai. Jų naudojimas 
kare turi būti uždraustas. Ši 
karta turi šventą pareigą 
žiūrėti, kad tas būtų padary
ta.

Nekurie,- įskaitant ir Chur- 
chillą, argumentuoja, kad 
budavojimas tų ginklų yra 
faktorius už taiką, kadangi 
masinio atkeršijimo pavojus 
duoda sėkmingą atspirtį 
prieš agresiją.

Bet ši interpretacija yra 
tragiškai klaidinga. Kuomet 
dvi viena kitai priešingos ša
lys yra ginkluotos šių gink
lų krūvomis, tai pirmenybę 
turi, atsitikime karo, tas, 
kurs duoda smūgį pirmas. 
Tas gali paakstinti vieną pu
sę užpulti pirma iš baimės, 
kad antroji pusė neužpultų 
pirma.

Mes galime atsidurti vidu
ryje karo su H-bombomis ar 
net kobaito-hidrogeno bom
bomis. Užtektų kelių tūks
tančių kobalto - hidrogeno 
bombų sukėlimui tokio radio
aktyvumo, kurs sunaikintų 
visą žmoniją, taipgi ir viso- 
kią gyvybę ant žemės.

Baso Pierre Cot-

(Kiek laiko atgal Pierre Cot, žymus Francijos visuo
menininkas, buvo apdovanotas. Tarptautine Stalino 
Taikos Dovana. Ta proga jis pasakė kalbą, kurios da
lis seka mėžiau. Red.)

Ką aš noriu pasakyti, jums 
išrodys elementariška ir se
na. Taip pat senas dalykas 
sakyti, kad du ir du yra ke
turi, tačiau tas yra tiesa. Ka
da žmogus, dėl ligos, yra to
li nuo veikimo ir pasaulinių 
reikalų, jis pradeda žiūrėti į 
dalykus labai paprastai. Tuo
met jis jaučia, kad norint iš
spręsti komplikuočiausi a s 
problemas, reikia turėti aiš
kias ir paprastas idėjas,

■ Koegzistencija
1 ■ •
i Pirma tų idėjų yra ta, kad 

didžiausia mūsų amžiaus

Nuolatinis Ištaisymas

Tęskime savo išvedžiojimą 
toliau: išeikime ant stei- 
džiaus. Užtenka gero pa
prasto jausmo parodymui, 
kad atgimstančiame pasau
lyje taikos negali užtikrin
ti. griežtas laikymasis senų 
patvarkymų. Ištikro, kiek
vienas privalo laikytis žmo
nių' teisių ir tarptautinės do
ros principų ir pastebėti, 
kad naudojimas napalm bom
bų ar atominių bombų yra 
prieš šiuos principus. Bet, 
mano draugai, prezidentas 
Boncour ir Pritt, kurie yra 
geri juristai, sakys jums, 
kad niekas taip nenutolsta 
nuo teisėtumo dvasios, kaip 
įstatymų griežtumas.

Laikotarpiu, kuomet socia
lūs ir politinės struktūros 
greitai ^rknsformuojasi, tai
ka turi būti nuolatinis prisi
taikymas prie tarptautinės 
realybės pakaitų. Taiką gali
ma išlaikyti tiktai pakarto
tinai derinant ir abipusiai 
nusileidžiant. Tik nuolatinės 
derybos ir atnaujinamos 
transakcijos leis taikai gy
venti, nes gyvenimas yra ju
dėjimą^.

Visuomenės Opinija
Aš ^inu prie paskutinės 

idėjos, į. kurią noriu atkreip
ti mūsų domę. Norint, kad 
taika gyventų, norint padėti 
žūstančiai dalykų padėčiai 
pereiti į naują padėtį, neuž
teks visų diplomatų, visų pa
tyrusių valstybininkų gabu
mų. Kaip vienas, taip ir ki
tas turi būti remiami visuo
menės valia.! Yra atiduoda
mas nuopelnas Rousseau už 
nužymėjimą žmonių rolės, 
“visuotinos žmonių jėgos”, 
visuomenės reikalų pirmyn- 
žangoj. Atėjo momentas pa
skelbti svarbą kolektyvūs 
žmonių valios tarptautinių

tautinėmis realybėmis. Ir la
bai galimas daiktas, kad že
mėlapiai, kurie bus padaryti 
perstatymui šių dienų pasau
lio, turės mažą vertę po 20 
metų nuo dabar.

Svarbiausia fenomeną, šiuo
atžvilgiu yra išnykimas ilgos; reikalų vedime. Tai šios va- 
dominacijos, praktikuot o s Įįos mūsų Tarptautinis.. Tai- 
kituose kontinentuose pa
prastai vadinamo vakarinio 
.pasaulio. Kolonijinės imperi
jos, ekonomines ar politinės 
globos, turi tokias pat pro
gas išsilaikyti, kaip ir Romos 
imperija atgimti, arba šven
ta Vokiečių Imperija būti at-

kos Komitetas ir siekia, nors 
dar netobulu būdu, ir kuri 
galų gale privalo laimėti, jei 
mes norime užtikrinti žmo
nijos progresą.

Tai tikslti išjudinti šią vi
suotiną žmonių valią, už ke
lių savaičių įvyks svarbusuiuiiauaio, inu.au tuuwnua w v unrcvių iiupei ijd. uuu AL- Hų savaičių įvyKS SVarDUS 

problema yra taiki koegzis- j gaivinta, net ir po Europos | tarptautinis susirinki m a s.
tencija skirtingų socialių ir 
politinių režimų. Tikėti į tai
ką, norėti taikos, visų pir
miausia reikia tikėti, kad yra 
galima skirtingiems reži
mams koegzistuoti, ir koeg
zistuoti taip, kad tam tikro 
laipsnio tarptautinis pasiti
kėjimas galėtų būti pamatu 
tarptautinei kooperacijai.

Sutikimas su Pasikeitimais
Antra idėja, "kuri turi ves

ti mus, yra ta, kad tarptau
tinių jėgų balansas yra nuo
latinėje evoliucijoje. Politi
nės geografijos žemėlapiai, 
padaryti 20 metų atgal, ne
besu tampa šiandien su tarp-įžangą linkui -tautinio susi-

Gynybos Bendrijos maska. pagal tai, M. Le Prezident
Tas viskas priklauso praei- Herriot prašė mane pasaky
čiau ir turi pasilikti kapinė- ti jums, per Ilją Erenburgą, 
se. .

Charakteringu mūsų am
žiaus faktu yra tas, kad di- kitas patronažas, dabartinė- 
delės masės žmonių, vakar se aplinkybėse, negali būti 
pavergtų ir dominuotų vaka- brangesnis mums.
rinių valstybių, pakėlė savo' . . j.
galvas ir išgavo nepuikiau-, ■ ' .
somybę. Kiti žmonės pasekė ! Taiki koegzistencija” skir
tuos ar paseks. Mums gaila Stingų socialių ir politinių re
tų bejausmių žmonių, kurie 
nemato, kokius naujus hori
zontus toks judėjimas at
skleidžia žmonijai. Reikia 
imti domėn šią Afrikos, Azi
jos ir Amerikos žmonių pa-

kad jis užgiriai ir drąsina to
kius susirinkimus; nei joks

žimų; ■ pirmynžanga vistį 
žmonių, priklausiusių ir'dar 
prikalusančių nuo užsienio 
valios, linkui nepriklausomy
bės ir laisvės; užtvirtinimas, 
kad tiktai derybų ir transak
cijų dvasiai būtų leista spręs-
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ti didžiąsias problemas, iške
liamas mūsų amžiaus; dides
nis ir didesnis dalyvavimas 
žmonių tarptautiniame judė
jime. Tokie tai yra, kaip man 
išrodo, keturi tvirti punktai, 
keturi taikos pilioriai.

Nežiūrint visų skerspainių 
ir grūmojimų, mes laimėsi
me taiką. Be abejonės, mes 
nesame liuosi nuo didelių 
grūmojimų, bet reikia neuž
miršti, kad žmogus matė 
daugelį kitų nuo to laiko, ka
da jis išėjo iš urvo ir užka
riavo pasaulį. Mes galime, 
mes privalome turėti, pasįti- 
kėjimą žmogaus ateitimi. 
Mūsų avantiūra, mūsų epą 
tik prasideda, ir tie; kurie at
eis po mūsų,, gyvens dides
niame ir geresniame pasauly
je. Su savo kantrybe, mes 
nuginkluosime neapykantą 
ir žioplumą ir įkarsime pasi
tikėjimą ir draugystę tarp

Kodėl Pavyko Piknikas
I

Pietinės Ontarijos lietuvių, se gyvenančių lietuvių vai- 
torontiečių vadovybėje ruoš- J šingumą ir nuoširdumą link
tas Liaudies Balso piknikas Liaudies Balso. Kiti pikniko 

'ruošėjai pasiekė Rochester^ 
kur taipgi gavo gražios pa
ramos laikraščiui ir pikui-

Rytų ir Vakarų žmonių. .Guatemalos komunistų lydė-i ti savo laisvę ir demokratiją 
Kadangi Francijos repub- iris Carlos Manuel Pellicer nuo įsiveržėlių. Bet vyriau- 

likonui buvo suteikta Tarp-1 kalba į Guatemalos miesto į sybė, kuri buvo dažoma rau- 
tautinė Stalino Dobana už ! žmones ragindamas juos' gin-: donai, greitai kapituliavo.

visais atžvilgiais pavyko. Jis 
buvo skaitlingas publika, 
gausus įvairiomis dovanomis, 
linksmas, įvairus ir suteikė 
Liaudies Balsui reikiamą pa
ramą.

Apie pačią pikniko eigą LB 
reporteris gražiai aprašė 
praeitos savaitės Liaudies 
Balse. Čia nors trumpai teks 
prisiminti kaip ėjo pikniko 
priruošimas ir kas rėmė ruo
šėjų užsimojimus, kad pikni
kas įvyktų toks koks įvyko.

LB pikniko ruošimas pra
sidėjo LLD 162 kuopos su
sirinkime, kur buvo išrinktas 
platus komitetas ir leistasi 
veikimam Per apie du mėne-

kui. Net ir winnipegiaciai, 
draugams Pūrams ten lan
kantis, prisidėjo aukomis, 
remdami pikniko žvaigždes.

Pikniko paturtinimui būva 
platinami bilietėliai. Bilietė
lių platinime darbavosi !ke- 
liasdešimts draugų ir drau
gių. Po didesnį kiekį, jų iš
platino E. Laurusevičienė, ,1, 
Grigaliūnas, A. Narusevičie- 
nė, M. Purienė, G. Šinkuiiie- 
nė, F. Kilikevičienė, hamilto- 
niečiai ir windsorieciai.

LB pikniko pažiba — gar
bės stalas. Ir ko ten nebuvo,

siu pikniko komitetas kas 
savaitę ar antrą rinkosi 
ir darė peržvalgas kaip eina 
pikniko priruošimas. Komi-

Pradedant įvairia paukštie
na ir baigiant įvairiausiomis 
daržovėmis ir skanėsiais nie
ko ten netrūko. Garbės sta-

Taiką, leiskite jam išreikšti T 
savo pasitikėjimą ateitimi: 
žodžiais, kuriuos metė Fran
cūzų Revoliucija visam pa
sauliui kaip degančius žjbin- > 
tuvus: kuomet žmonių lipo-' 
sybė bus išbudavota anf/ly- j 
gybės pamatų, brolybės' auš-, 
ra iškils ant žmonijos hori-'

Rašo. J. • Yla

lo priruošimas prasidėjo Ta
pento Lietuvių Moterų Klub® 
susirinkime, kur klubietės

■ I

pasisakė už kolektyvį paau-

ra iškils ant žmonijos 
zoiito.

Aną dieną mačiau judį, 
kuriame vaizduojama Korė
jos karo pradžia. Daugiau
sia man į akį krito orlaivių 
■rplė. Žiūrėdamas į orlaivių 
atakas, galvojau, kokius di
delius smūgius Šiaurės Korė
jos gynėjai ir žmonės apla
mai’pergyveno iš oro, kuo-

Kaip žinia, Britanij o s 
premjeras Sir Winstop Chur
chill lankėsi Ottawoj,, kur jis j met .šimtai orlaivių puolė be 
turėjo spaudos konferenciją, sustojimo, ?o tuo tarpu šiau- 
Tai'p kitko, jis gana svarbų 
pareiškimą davė iri koegzis
tencijos klausimu.
. “Nors mes nemanome, kad ; nes kanuoles.
kas nors pralenkia mus ne-; Bet šiauriečiai neišsigan- 
apykantoj komunizmo,” pa-; do. O kada kiniečiai atėjo 
sakė jis, “tačiau mes neiš-1 talkon, amerikiečiai bėgo pa
skiriame galimybės, jog rei-j lūs pasikėlę. Vėliau milijoni- 
kės gyventi su visokiais žmo-; nė amerikiečių ir kitų armi-

i piečiai neturėjo kuomi atsa
kyti į tas atakas, išskyrus 

| kulkosvaidžius ir antiorlaivi-

nėmis šiame nedorame pa- ja nebegalėjo išmušti jų iš 
šaulyje.” pozicijų, kurias jie užėmė 

“ Jei mums reiktų pasirink- prie 38 lygiagretės. Amėri- 
ti tarp gyvenimo šalę žmo-i kiečiai buvo priversti pasi
nių, kurie egzistuoja piktoj' rašyti paliaubas.
bjaurioj, 'baisioj draugijos' 
sistemoj, ir rasi sunaikini-! 
mo žmonijos bandant refor
muoti juos, tai galima daug 
ką pasakyti už leidimą pasi
likti reformai vietoje neku
riam laikui’’.

Churchillas myli kalbėti 
frazėmis, bet trumpai su
glaudus, jis pasakė, kad ge
riau gyventi šalę socialisti
nių šalių, negu sunaikinti pa
saulį su hidrogeno bombo
mis bandant atstatyti jose 
kapitalizmą.

Jis labai teisingai pasakė, 
kad jis nekenčia komunizmo 
daugiau už kitus. Ji^ darė

nizmo”, reiktų’atkreipti aty- 
dą į šiuos faktus.

' Pastaruoju laiku mes skai-
I tėm, kaip francūzų orlaiviai 
puolė indokiniečius Dien Bien 
Phu. Indokiniečiai neturėjo 
nei vieno orlaivio atsakymui 
francūzams. 1
buvo sumušti. Jie gavo tokį 
smūgį tenai, kad buvo pri
versti pagalvoti. Tas pralai
mėjimas nemaža įtakos turi 
ir Genevoje, ir Paryžiuje, ir 
net Washingtone.

Tie du kieti faktai duoda 
medžiagos galvojimui. Iš jų

Dorothy Thompson, kon- 
servatyviškų laikraščių ko- 
lumnistė, komunistų nemyli, 
bet ji jokiu būdu negali su
tikti su makartiškais “komu
nizmo naikintojais”.

Iškritikavusi Atominės E- 
nergijos Komisijos Persona
lo Saugumo Tarybos dvivei
dišką nuosprendį ryšium su 
Dr. Oppenheimeru, pastebi:

“Ši kolumna intelektualiai 
negali sutikti su esančiomis 
‘saugumo’ pažiūromis. Mes 
sakome vėl, kad atominiai 
ginklai gali privesti prie vi
suotinos katastrofos ar laips
niško užgerinimo; kad gink
luotos intervencijos Indoki
nijoj baigsis visuotinu gais
ru arba pralaimėjimu; ir kad 
karas, o ne komunistiniai są
mokslai yra pasaulinės revo
liucijos veisėjas.

“Mes neduodant šių ap- 
apsvarstytų nuomonių loja
lumo tarybai, ar net ‘visuo-

V IO d V iii ui | — • •• •,„ , _ < . menes opinijai.Bet francuzai (1, . - - • .u lis roiaom rn

daug bandymų likviduoti jį. ■ klausomybę. Ji neišsigąsta 
Bet vietoj likviduoti, kiek
vienas bandymas davė dau
giau komunizmo. ,1

Gerai, kad jis nors senat
vėje pradeda matyti, jog ne-

■ Jų teisėju bus istorija.”
Tai labai svarbus pareiški

mas. Visiems kietakakčiams, 
kurie dar gali galvoti, labai 
gera medžiaga. Iškeltas min
tis giliai peržvelgus galima 
gauti daug pamokų.

—o—
Tarybų Sąjungos užsienio 

galima matyti, kad liaudis reikalų ministras Molotovas 
pasiryžusi kovoti už savo tei
ses, už savo laisvę ir nepri-

teto nariai įsipareigojo būti 
atsakomingais už atskirus 
pikniko reikalus.

Iš praeities patyrimas ro
dė, kad svarbusis LB pikniko kojimą Liaudies Balso pikni- 
reikalas, tai populiarumo kui garbės stalo, Prie klu- 
kontesto pravedimas. Į šį rei-, biečių prisidėjo eilė Moterį 
kalą ir daugiausia dėmesio neklubiečių. Garbės stalo or- 
kreipta. Komiteto nariai S. ganizaciniame paruo ši m e 
Žostautas ir P. Gutauskas darbavosi E, Laurusevičienė 
leidosi į pačią gilumą Pieti- ir A. Narusevičienė, o pikni- - 
nės Ontarijos — nuvyko į ke ji paruošė ir aptarnav® 
Windsorą. Ačiū vrindsoriečių K. Kuktoriėnė, E. Laurusevi- 
ir jų gerų kaimynų detroi- čienė ir A. Poškienė.
tiečių puikiai kooperacijai I Garbėsstaluivisiproduk- 
ten buvo nominuota kandida- į fai buvo LB rėmėjų moterų 
tė į LB pikniko žvaigždes.' suaukoti. R. Kuktarienė ir F. 
Vėliau draugai hamiltonie- Kilikevičienė paaukojo pa
čiai be įpatingų raginimų keptą paukštį; E. Račienę, 
pranešė, kad ir jie nemina-,G- Šinkūnienė ir B. Janaus- 
vę i kandidatę. Toronte kon-pkienė — didelį kumpį; Sas- 
testo reikalą pradėjo ir daug 
darbavosi jo pravedime nuo- 
širdžioji LB budavotoja’ E. 
Laurusevičienė. Ji nesirube- 
žiavo kontesto pravedimo 
reikalu vien Toronto ribose. A. Narusevičienė ir A. Pa- 
Vieną savaitgalį ji, jos vy
ras F. Laurusevičius ir A. 
Karpavičius leidosi į tabako 
augintojų sritis ir kelionėje 
padarę apie 500 mylių parsi
vežė LB bei jo pikniko pa
ramai apie $100. Jie grįžę iš 
kelionės didžiai vertino ta
bako augintojų ir tose srity-! Pikniko publikos maitini

mu rūpinosi S. Zostąutas ir 
J. Grigaliūnas, o piknike 
maisto paruošimą ir patieki
mą atliko M. GrigaliųnienĄ. 
S. Žostautienė, H. Sakalaus
kienė, I. Sakalauskas ir L 

I Valaitis. Skanių pyragųį ir

nauskienė — sūrį ir pyragą; 
Milerienė — daržovių; Ą, 
Rušėnienė, W. Masienė, Z. 
Jakavičiene, E. Laurusevičie
nė, A. Ylienė, A. Poškienę

žėrienė iškepė ir paaukojo (į- 
vairių lietuviškų pyragų, py-, 
ragaičių, tortų ir kitokią 
skanėsių. Westonietes Ka
minskienė ir Ukelienė paau
kojo po $2.00; Bulzgiėn® 
$1.00. P. Bepirštis, iš Utopia,, 
Ont., atsiuntė bičių medaus.

baisiausių pabūklų.
Toliau reikia atsiminti, 

kad liaudiškos jėgos nuola
tos auga, stiprėja.

galima ištempti visus žmones i Tiems, kurie svajoja apie 
ant vieno kurpalio. karą dėl sunaikinimo “komu-

Genevoje tarp kitko pasakė:
“Kas gi neigs, kad Dien 

Bien Phu tvirtovė buvo gi
nama daugiausia ne ffancū- 
zų jėgomis ir ne vietnamie
čių jėgomis, o į ten surinktų 
įvairių užsieniečių jėgomis. 
Dien Bien Phu įgulos kariuo
menėje didžiausiąją daugu
mą sudarė žmonės, neturin-

tieji nieko bendro nei su 
Prancūzija, nei su Vietnamu. 
Ir šie žmonės, matote, gynė 
Vietnamo interesus, nors 
vietnamiečių tauta jų to ne
prašė.”

Net Tėviškės Žiburiai štai pyragaičių iškepė ir paauko- 
ką rašo: f jo M. Grigaliūnienė ir S. Zos-

“Vokiečių žiniomis, Indo- tautienė.
kinijoj yra kritę jų legijo-I Planuotas piknike bin g® 
nierių apie -25,000, o iš viso žaidimas dėl nepaprastai 
jų ten esą apie 120,000. Bri-' smarkaus vėjo nebuvo, įma- 
tų karin. žinovo Liddell Hast nomas žaisti tiek kiek buw 
sūnus, prieš metus lankęs In-! užsimota. Šio žaidimo parė- 
dokiniją, tvirtina ten iš 100,-; mimui buvo gauta gražių do- 
000 svetimšalių radęs apie i vanų. E. Laurusevičienė pri- 
80,000’vokiečių.” ! davė kelias dovanas nuo biz-

Matote, su kuo turi ka- nierių ir pati paaukojo gra- 
riauti Vietnamo liaudis —' žų vertingą stiklinių setą ir 
svetimšaliais, daugiausia af- surpraize dėžę. LaurusevL 

Į rikiečiais ir vokiečiais. 1 (Pabaiga ant 12 puslp.)
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Is Dipukų Spaudos
įvyksta streikai. Kad pa
smerkti ir pažeminti darbi
ninkų pastangas, kapitalistai 
paleidžia šūkį — komunisti
nis judėjimas. Kai kompani
jos prezidentas per valandą 
gauna 85 dolerius, tai viskas 
tvarkoje, o kai darbininkai 
nori gauti keletą centų dau
giau — komunistinis judėji
mas”.

Ir čia gryniausia tiesa. 
Šiandien kapitalistai šią tak
tiką vartoja labai plačiai. 
Ne tik prieš darbininkus, bet 
ir prieš kitus laisvesnių pa
žiūrų žmones. Džiugu, kad 
naujieji ateiviai jau tą pra
deda pamatyti ir suprasti.

J. Vildūnas mato neteisy-
i bę ir karo reikaluose: 

'Darbininkai taikos metu j

Galėtų kovoti patys kapita
listai, ypač tie, kurie tuos 
karus parengė. Deja, taip 
nėra.”.

Ir čia J. Vildūnas teisingai 
mato ir supranta dalyką.

Bet čia tik viena J. Vildū- 
no medalio pusė. Jis mato 
darbininkų išnaudojimą vi
sur, kaip taikos, taip ir karo 
metu, bet jis ne tik neranda 
išeities, o ir nuo ko pradėti. 
Faktinai', jis pačioj pradžioj 
užsidaro duris, kad jis nega
lėtų toliau eiti.

Savo to straipsnio pradžio
je jis sako:

“Kapitalizmas ir komuniz
mas .turi panašumo. Ir vie
nas ir kitas stengiasi išnau
doti darbininkus. Tik komu
nizmas darbininkų išnaudo
jime. kur kas pralenkia ka
pitalizmą”.

Vėliau jis vėl grįžta prie 
j to:
I “Tai daugiau tiktų komu-

Tiesa Lepda į Akis, Bet...
■ J. Vildūnas rašo Tėviškės 
Žiburiuose:

“Kapitalistiniame pasauly
je eina nuolatinė' kova darbi
ninkų su kapitalistais. Darbi
ninkai nori išsikovoti geres
nes darbo' sąlygas ir geresnį 
atlyginimą. Kapitalistai gi 
stengiasi darbininką laikyti 
žemame gyvenimo lygyje, 
kad jis būtų kapitalistams 

/palankus, kaip alkanas šune
lis šeimininkui”.

Tai .labai teisingas pasa
kymas. Tikrai taip ir yra 

' gyvenime.
Toliau jis rašo:
“Darbininkai, prie savo: 

nedidelio atlyginimo, uždir
ba kapitalistams didelius pel- !
nūs, kurių dalelę norėtų gau- kovoja su kapitalistais, o ka-1 nistinei sistemait nes komu. 
ti ir jie patys. Bet, kai dar- ro metu tie patys darbiniu-1 nistai žm,ogų ,ir supranta, 
bmmkai paprašo pakelti at- kai turi eiti į karo lauką ir j kaip tam tikros rūšies gyvu- lygmimą, kapitalistai pasta- kovoti už kapitalistų fabri-'

■ to akis. To pasėkoje dažnai ■ kus, kasyklas ir kitą turtą.

mo gobšumas suerzina dar
bininkus ir aplamai dirban
čius bei pažangios minties 
žmones, bet tai nėra pagrin
dinė priežastis, kodėl pasau
lyje auga komunizmas.

J. Astylienė, Hamilton, 
gražiai pasidarbavo prenu
meratų, atnaujinime ir prida
vė nuo S. Wikio $1.00 aukų.

Vienas rochesterietis pats 
užsiprenumeravo L. Balsą.

Jeigu J. Vildūnas nebūtų! 
taip užsikrėtęs komunizmui] 
neapykanta, kuri, tikimės, y- 
ra akla, fašistinės propagan
dos paseka, jis galėtų pastų- Į 
dijuoti giliau, surasti, kad 
Tarybų Sąjunga, Kinija ir ki
tos tarybinės ir liaudiškos 
šalys yra produktas tos pa
čios darbininkų kovos su ka
pitalistais už savo būvio pa
gerinimą.

J. Vildinui, atrodo, tiesa 
veržiasi į akis, bet jis bando

M. Bielinis ir L. Jurgelevi
čius, Ottawa, Ont., lankėsi 

i LB raštinėje, atsinaujino 
Į prenumeratą ir paliko LB pa- 
I ramai $5.00 aukų. Aukojo:
M. Bielinis $3.00 ir L. Jurge
levičius $2.00.

A. Pipiras, Pittsburgh, at
sinaujindamas prenumeratą 
paaukojo $2.00 ir prisiuntė 
nuo J. Vaitonių $2.00 aukų.

’’Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

gintis nuo jos pats sau akis Valentonis^Lac du Bon- 
dumdamas.

O gaktai yra vien Vildūno 
toks “gudrus” propagandos ta,, $2.00; , 
vedimas už tą patį kapitaliz- F. Žebrauskas, Weston, 
mą, ‘‘patiešijant” skriaudžia- Ont., $2.00; 
muosius?

net, Man.,’ $2.00;
O. Raskevich, Bellevue, Al-

Kas Kaip Remia

B 5ei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite | 

į Virbali Electric, Refd \ 
1' Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas | 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas I

Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis | 
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

816 lean Talon, W, Montreal I

Or. Reeum Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse k 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos tr
. Venerinių figų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 762S
Valandos* Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Čia jau Vildūnas nebekal
ba sveiku protu, o iliuzijos 
ir neapykantos jausmų pa
gautas.

- Jo pastarasis palyginimas
— didžiausią nesąmonė. Jau 
vien tas, kad kapitalizmas 
daugiausia kovoja prieš ko
munistus, rodo, jog tarp ka
pitalizmo ir komunizmo nėra 
panašumo. Kam gi išnaudo
tojui taip jau bijoti kito iš
naudotojo? Varnas varnui 
nekerta akies. Nematydamas 
esančio tarp.kapitalizmo ir 
komunizmo skirtumo, Vildū
nas negali reališkai eiti prie 
gyvenimiškos tikrovės. Pasi
davimas iliuzinei tezei, kad 
komunizmas reiškia darbi
ninkų išnaudojimą, užkerta 
J. Vildūnui kelią matyti tie-

i.są pilnumoj.
Apsisukęs jis vėl vanoja 

kapitalizmui kailį ir vėl ne
riasi į tą pačią neapykantą 
komunizmui, kuris faktiškai 

Į yra vienintelė išeitis nuo pa-

Gutauskas, Toronto,P.
pridavė nuo B. Minėto $1.00 
aukų.

E. Laurusevičienė, Toron
to,-pridavė atnaujintų prenu
meratų.

V. Kirvela, Detroit, per 
Bernot, pridavė atnaujintų 
prenumeratų.

B. Lukas, Toronto, Ont.f 
$2.00;

Ch. Balchtinas, Richmond 
Hill, N. Y.,'$1.50;

A. Pasilis, Sarona, Wis., 
$1.50. ’■

Visiems pasidarbavusiems 
ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija

Palaikykite Tuos Biznierių?.-, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dtto Ramanauskas,
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 
dekoruotam naujus ir senus namus.

WINDSOR

Parduodam Namus
PARŪPIMAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Fialų Duplextis — Visi Moderniški
Naujus 4 Fintų Duplexes — Visi Moderniški

. Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Fiatų Namus,

■ Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

, REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr, Russell O. Bennett, Manager
(Reed’s Renting Service Reg’d)

siliuosavimo iš po kapitalis
tinio išnaudojimo.

Jis sako:
“Reikia pasakyti, kad ka

pitalistai savo gobšumu pa
tys ugdo komunizmą. Atseit, 
patys išsiaugina pabaisą ant 
savo galvos. Tą pabaisą jie 
spėjo išsiauginti tokią, kad 
ji užima pusę pasaulio. Dar
bininkų pastangos kovoje už 
būvį vadinamos komunisti
niu judėjimu, o kai kapitalis
tai su vienuolika bilijonų ir 
daugiau rėmė komunistų 
centrą — Maskvą, tai to ko
munistinio judėjimo niekas 
nematė ir nemato. Niekas ne
skaitė ir neskaito komunis
tiniu judėjimu, kai kapitalis
tai pusę pasaulio su milijo
nais žmonių atidavė komu
nistams”.

Išeina, komunistams ne
reikia nei rūpintis, jį augina 
kapitalistai ir atiduoda jam 
visą pasaulį. Ar neatrodo tas 
truputį daugiau negu gryna 
nesąmonė? Tiesa, kapitaliz-

Ory Cleaners & Dyers Go. Ltd.

fwiMgSOR

Windsor yn& viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreal©. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: •
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Aw. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

KM
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Gyvenimo Aktualijos
JURGIS PIPIRAS

dienė.
“Aš pesinau, aš pesinau”.
Dėdė geriau suprato už dė

dienę ir paaiškino jai, ką 
mergaitė turi mintyje ir pra-, 
dėjo girti mergaitę. , ■

“Labai gerai, kad pesinai”,; 
tarė dėdienė, “bet žiūrėk, ko- ’ 
kia tavo suknelė išpurvinta”.

pažiūrėjo į reikalą! “O, ta Olia įpušino mane įl

. Aną vakarą nutariau nuei- pė domę į pakeltą mintį veis
ti pas Mąndrapypkio dėdę | tis ir plėstis. Jis pasiūlė savo 
pasiteirauti, kaip jis atsineša moterikei. Moterikė, be abe- 
į tūlo “patrioto” pasiūlymą,; Jonės, ; .....................
kad lietuviai turėtų dideles’taip, kaip dėdienė.- Be to, jk dičių”, aiškinosi ji. “Bet aš 
šeimynas ir tokiu būdu išgedi Jau- augina du. O šeima, tuo ją pafiksisiu kitą sykį.”

’ . ‘Na,-o ką veikia tavo ma
mytė?” klausia dėdienė.

Žodis po žodžio, jie įsikarš-

betų, lietuvių tautą nud( su-; tarpu, gyvena iš apdraudos 
nvkimo. ■ ! nuo nedarbo.

’ • . . ;

Tik pasisveikinus ir suse-' Žodis po žodžio, jie įsikarš- “Ji kukina vakarienę”.
lūs buvo galima matyti, kadi čiavo. Vyras ir išsitarė, kadį Aš sakau dėdei, kad čia; 
iėdė prastai jaučiasi. Nema- i ji visai užmiršusi tą pasiryžt-i gal kokio seno emigranto; 
niau ir užsiminti apie lai. bet’ rną, su kuriuo ji pabėgusi iš! mergaitė.
matyti, kad negalima apeiti'i Lietuvos. To ir užteko: Ji “Kur tau. dipuko. Matai, 
tokių didelių dalykų, jie ne-; taip supykusi, kad pradėjus kaip kalba mūsų jaunoji kar- 
noromis veržiasi į žmonių: verkti. Vyras, žinoma, nore- ta.”
tarpą. O tam, kaip tyčia, ir Jo paglamonėti, o ji davusi 
priežastis atsirado. Atėjo - alkūne jam. Ir pataikyk, lie
pas jį jaunas vyras su juoda ^siai į akį. ■ J apie J. VildūnJ idėją,
ą kimi pasiskolinti iš dėdienės' ‘ yos Spėjus išsiaiškinti juo-' ___________ .
cukraus,! nes jie pritrūkę, o| 
krautuvės jau uždarytos. į

“Tas yyriokas matyti bu
vo susikibęs su kuomi nors?” 
paklausiau dėdę, kuomet vy
ras išėjo:

■ “Ne tai susikibęs, pietai 
ne”, pradėjo dėdė nenoro
mis. “Gėda tiesiog ir pripa
žinti, kas atsitiko. Kada boba 
padaro juodą akį vyrui, tai 
labai prastas reiškinys.’’

“Matyti turi smarkią mo
terį,” sakau aš.

“Neatrodo, bet matyti,! kad 
ji buvo netekusi kantrybės”, 
aiškino dėdė nenoromis. Pa
stebėjau, kad dėdienė prade
da kaisti ir bile momentą ga
li eksploduoti. Taip ir įvyko.

“Netektumėt ir jūs kant
rybės, jeigu jums reiktų gim
dyti,” pradėjo ji. “Gera jums 
būti patrijotais, kai jums ųe-<
reikia dėl to vargti.” ■ ■ I

Čia viskas pamažu ir išsi
aiškino. Pasirodė, kad tas 
tautietis labai rimtai atkrei-1

I I

iau ir užsiminti apie lai. bet; rną, su kuriuo ji pabėgusi iš! mergaitė.
I “Kur tau, dipuko. Matai,

To viso akyvaizdoje roes 
jau nebekalbėjome daugiau

dą akį, įbėgu jauna mergai-! NEW YORK. — Atominiai
tė. Į mokslininkai mano, kad Ta-i

‘Tetulyte, tetulyte,” šoki-jrybų Sąjunga padarius di-

Foskapfe $

nėjo mergaite, ‘‘ar tu žinai, i dėsnį progresą su nidrogenu j puikininkas Carlos Enrique i neteko ilgai būti tose papei- 
kad aš pesinau škulėj?” ir gali pagaminti geresnę H- Į)įaZi kuriam buvo pavesta i gose , jis buvo greitai nu-kad aš pesinau. škulėj?”

“Ką tu sakai?” klausia dė- bombą..

OLD COUNTRY MEAT MARKET
WHOLESALE & RETAIL

Del kasdieninio naudojimo, piknikams, baliams 
ar vestuvių pokyliams didėlis pasirinkimas viso
kios šviežios ar rūkytos mėsos paruošiamos vie
toje, taipgi dėl visokių kitų maisto produktų pra
šome kreiptis:

444 Queen SI. W. EM. 4-4881
(A ti Spadina) Toronto

jis buvo greitai nu- 
sudaryti karinę vyriausybę verstas kapituliacijos, pali- 
ir ginti Guatemala, bet jam ninku,

■ ■ ■. ■ ■' ■

X Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas |

i Bates & Dodds Į
FUNERAL SERVICE LIMITED 

. A. E. RAPER, Managing Director 

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681
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Pirkit Dabar! - Taupyki! Dolerius
■ . . .. • '

Alyvos Deginluvai žymiai Nupiginta Kaina
Speciali Nuolaidi Skaitytojams ant Žymiųjų Išdirbyseių Degintuvų

e
Fairbanks-Morse
Fess . '
Gilbarco, 
Aero ,i '' .

Pirmiau 
$395

Dabar 
$315

1

9
Terry ' 
Torridheat 
Chatco

ir

1 Pirmiau 
$365

Dabar 
$300

Lietuviška Valgykla | |

UNION CAFE 1
387 SHERMAN AVE. N.’ HAMILTON, ONT. | 
Šviežias Maistas. Geras. Pasirinkimas Įvairių Lietu- | 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

Flora Flower Shop

RA. 4228
RA. 5459

SpeeMzuojames Prirengime Gelių Vestuvėms 
Ir Kitiems Reikalams

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis.

-1, - Mažas įmokėjiirias ir 2 metai išsimokėjimui.
Taipgi

Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 
vandens šildymas
Šaukit: ME.'2554/

Fo darbo valandų telf.: OR. 4175

2.

CARNEY & COMPANY
15 BARTON AVEJ TORONTO

Yorke Brothers Į
Funeral Chapel |

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai 1 !

2357 Bloor St. W. LYndhurst 5241
TORONTO
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AUDRA
šėlęs”, o Mado pasirodė, kad 
jis esąs svajotojas. - Juodu 
kalbėjo apie operaciją; jis 
pasižiūrėjo į langus, saulė
lydžių nužertus, ir staiga ta
rė: "Kaip gaisras...” Mado 
pastebėjo, kad jam apykak
lėje nėra sagutės; jis pagavo 
jos žvilgsnį ir kažkodėl ėmė 
teisintis: “Nebuvo adatos”. 
Liusi pasakojo, kad prieš ka
rą Morisas studijavęs meno' 
istoriją. Jam arti penkių de
šimčių metų. Kaip jis atlai
ko? ..

Mado dirstelėjo į žmogų, 
sėdėjusį kampe — priešais 
storulį. Jis miegojo, šiek tiek 
prasižiojęs. Panašus į Liuką. 
Kur dabar Liukas? Žozetė 
sakėsi neturėjusi žinių nuo 
rugsėjo pradžios. Žozetė vos

(Tąsa)
Jinai šukosi —- iš miestų 

į kalnus, iš kalnų į miestus. 
Mažyčio viešbučio šeiminin
kui ji pasakojosi atvykusi 
aplankyti sergančios tetos, 
klausinėjo ūkininkių, kur čia 
gavus maišas bulvių, šnekė
josi su notaru apie tariamą
jį paveldėjimą. Paskui ji 
kopdavo stačiu siauru keliu 
— per žiemos speigą, per 
rugpiūčio kaitras, per lietų, 
prieidavo yienišą viensėdį ar 
piemen's trobelę ir, išdžiovi
nusi drabužius prie židinio 
ar išgėrusi stiklą vandens, 
eidavo toliau, šitie pasikal
bėjimai su 'nežinomais — su 
draugais, su priešais, su abe
jingaisiais, 'kartligiškas sto
čių sambrūzdis, kalnų takai, 
adresai, planai, nupiešti pa-1 bekruta — Poliui mirus, jos 
pirosinio popieriaus sklype- nebegalima pažinti. . . Svar-
liuose, apsimestinis linksmu
mas ar rūpestingai išmoktas 
rimtumas,' nuolatinio pavo
jaus jutimas atrodė jai na
tūralūs, tartum nebuvo ir 
negali būti nieko kito.

Ji retai teatsimindavo pra-

biausia, nesustoti nė valandė
lei. .. Kai aš ėjau naktį, bu
vo gera, pakanka tik ramiai 
pasėdėti — ir skverbiasi min
tys. .. Baisiai sopa galvą...

Koridoriuje kažkas uždai
navo: “Nereikia dainuoti,

Liaudies Balsas Nr. 1,191

Nr. 1,19!
(ID^—’žvaigždūnės, tamsiai mėly

nos ir aptrauktos rūdžių. 
Ant grifelio lentelės, kur ra
šomas pventojo vardas, kad 
būtų žinia, kieno šiandien 
vardinės, kam nunešti puokš
tę, buvo užrašyta.. . “Visų 
mirusiųjų”. Šiandien vėlinių 
diena, tai gėlės kapinėms.. . 
Priėjo žmogus juodu apsiaus
tu, pačiupinėjo žvaigždūnės.

— Jūsų gėlės apvytusios.
— Dabar, gerbiamasis, imi 

ne tai, ko nori, o tai, ką ran
di.

Kažin kas tarė:
— Mirusioms tai nesudaro 

esminio skirtumo...
Mado apsidairė, nieko ne

buvo.
Dešimta valanda. Ji perė

jo per visą skverą. Šlapi suo
leliai ant rudo smėlio nedi
deli klaneliai. Ponia su bal
tu mink^tavilniu šunyčiu. Se
nelė, vaikezas. Moriso nėra.

I Ketvirtis vienuoliktos. Liusi 
nors valandą - tol, kol at-|sake' “ į18 atel ,Punkt«-

tikau, jis ieško kelionės nuo-. nesumetu — kas aš, iš kur 
tykio? Mes gyvename po
grindyje ir manome, jog visi 
yra tuo susirūpinę... O jiem 
vis viena, jie uždirba, bučiuo
jasi, serga gripu — šilta lo
va, arbata su romu, tyla... 
Galva plyšta... Pamėginsiu 
užmigti...

Mado tvirtai suspaudė akių 
vokus, užsnūdo. Ją sulaikė, 
klausinėja, o ji painiojasi... 
Ji pabudo dėl to, kad nega
lėjo pažinti pusseserės ir vo
kietis juokėsi: “Kaip baisiai 
kvailai jūs viską sugalvojo
te. ..” Jai pasidarė baisiai 
karšta; smilkinius ir burnos 
kerteles išpylė stambūs pra
kaito lašai.

— Jūs blogai jaučiatės? — 
kaimyno balsas buvo malo- 
nus.

Ji linkterėjo galvą.
— Aš turiu aspirino. Tuoj 

atnešiu stiklą vandens...
Kai jinai išgėrė vaistų, ji

sai paklausė;
— Ar jūs važiuojate į Pa

ryžių?
— Ne, į Limožą.
— Aš irgi. Mes vėlai nu

važiuosime. Traukinys vėluo
ja valandą. Jus kas pasitiks?

I — Ne. Aš norėjau padary
ti netikėtumą pusseserei.

— Jeigu jūs leisite, aš pa
dėsiu nueiti iki jūsų pussese
rės namo...

— Dėkui, bet aš nueisiu 
viena. Aš teturiu tiktai ma
žyti lagaminėlį — aš važiuo
ju tiktai savaitei...

Ji atsakinėjo meiliai, bet

atvykau...
Duris atidarė miegūstas 

koridorininkas. Kol jinai įsi
rašinėjo atvykstančiųjų lape
lyje, jis kasėsi žandą ir ka
žin ką murmėjo. Rodos, įta
ria. .. Daugiau kaip metus 
dirbu šitą darbą, o niekuo
met taip nėra buvę.,. Tai vis 
dėl to, jog karštis...

Koridorininkas nuvedė ją į 
mažytį, nešvarų kambarėlį. 
Aukšta lova su duknomis. 
Ant apmušalų sutraiškytos 
blakės, gabalėliai uždžiūvu
sių muilo putų. Mado bere
gint nusirengė ir atsigulė. 
Paklodė jai pasirodė. esanti 
ledinė. Ji negalėjo sušilti po 
duknomis. Gretimajam kam
baryje nakvojo porelė, mote
riškas balsas entuziastingai 
kartojo: “Niekšas”, vyriškas 
nepatenkintas gvergždė jai: 
“Na, vištele”. Neduoda už- 

. migti... Gera būtų numigus

t

■ . s

eitį, nefnąstj’davo apie ateitį, viskas aišku ir be dainų’.., 
stebėdavosi, kai kas nors iš Naktis prie Sakr-Ker, Ser- 
draugų sakydavo: “Štai po giejus pasakojo
pergalės, i..” Jos dienos buvo motiną. Aš tuomet supratau, 
kupinos smulkių rūpesčių,; kad jis išvažiuos ir nepasi- 
kaip .apgauti policininką ir ims manęs... Kodėl taip šal- 
prasmukti pro eilinę užtvarą, ta? Aš, rodos, pradedu sirg-
O kai, ji likdavo viena - ti. Visai ne laiku... Trauki- santūriai. 0 įi atrodė,' kad 
Jaukdavo ryšininko kelyje ar i nys ateina i Limožą ketvir- į esanti sumiSusi. išsiau0. 

. stovėdavo Vagono koridorių- tis dvyliktos. Dar trys va- danti. Fo aspirino, ją marino
_ landos. . . . Ten reikia prisi- miegas. Užmigdama ji paju

sti gauti iki Liusi buto. Antrašą to, kad kaimynas nenuleidžia

apie savo

tu, kodėl jūs 
pone majon

— Aš pat 
tu. Bet aš 
minti savo p 
mą, jo dėka 
kalbėti su ž:

Staiga iš 
bario atsklii 
baisus, joj 
Majoras nu

— Visuom 
do ramiai c

Jis lėtai 
suveriamas 
mūrinio st< 
šaš. Vokieč: 
jį per pilvą 
rėkė:

— O-o! . 
Ir tu niekše

Majoras-
— Nagi, 

tės... Jūs 1 
bėtis su da

Mado m 
akių nuo M 
sukruvintas 
gyvas... M 
ris.

— Atleisi 
ne jaunos r 
Na, ir, apla 
maloni apfii

Mado dal 
Žako visus 
kaupė jėga:

— Kodėl 
te? Aš gaiš

— Taip, 
malonu. K 
ponia Fran: 
taikingą jū

— Aš da 
možo fajan:

— Puiku 
Aš nupirka 
su Alpių j 
būt, tai pa 
Žako mes 
blogo, po k( 
jų dienų jis 
liko tušti f(

— Ar jū:
— Nežin 

paleisti... 
čia jums p; 
tai labai n 
biau, kad j 
būtybė; no 
kinti jus, o 
programa, 1

alus. Dvidešimt penkios mi
nutės. . . Palauksiu iki pusės, 
jeigu neateis, šeštą valandą 
būsiu pas Liusi, jinai šeštą 
sugrįžta...

i ■ • . '■
Mado nuėjo išėjimo link ir 

staiga pamatė draugą, kuris 
buvo su Liusi, kai juodvi 
skirstė laįkraščius. Jis vadi
nasi Žako, Liusi sakė, kad jis 
būryje esąs neseniai — nuo 
rugpjūčio pabaigos, Mado jis 
kažin kodėl nepatiko, ir jinai 
paskui priekaištavo sau 
kaip ir tėvas — sprendžiu 
apie žmones pagal išorės į- 
spūdį. . . Mado 'praėjo pro 
Žako: turėjo atvykti Mori
sas, gal būt, Žako čia. atsitik
tinai, o sveikintis gatvėje ne
galima., Žako pats priėjo prie 
jos:,

— Sveika gyva, Frans.
— Sveikas gyvas, Žako. 

Ar tu turi reikalą?..
— Aš atėjau vietoj Mori

so.
— p 'kur Morisas ?
Žakd neatsakė, pasitraukė 

į šalį. Mado nesuspėjo atsi
peikėti, kąip policininkai ją 
sugriebė, nuvedė į kalėjimo 
karietą.

Ją įvedė į šviesų kabinetą. 
Ant rašomojo stalo stovėjo 
fajanso piemenukai ir jaunos 
moteps fotografija senoviš
kuose bronziniuose rėmuose. 
Majoras Krausgrelis buvo- 
meilus, ir jo veidas buvo pa
trauklus, žadinąs simpatijos 
jausmą.1 Jis pasodino Mado 
į fotelį, paklausė, ar ji-nerū
kanti; kantriai, vos tepaste
bimai šypsodamasis, išklausė 
ilgo jos pasakojimo — iš kur 
ir ko ji atvykusi: sakė “ge
rai, mes viską patikrinsim, 
pavakary jūs jau vaikščiosi 
te po miestą”. Mado jaudino 
tik vienas dalykas: jinai va
dinosi Antuancta Lariu, o 
majoras atkakliai ją vadino 
“ponia Frans”. Nejaugi Ža
ko bus ją išdavęs?.. Jinai 

. negalėjo pamąstyti, šypsojo
si įsižeidusi ir nepasitikėda
ma.

s —i Aš vis dėlto nesupran-

eis... Ji pašoko, iškratė vis- ’ 
ką iš rankinuko — dokumen
tai, lūpų dažai, pinigai, pud
rinė ; ji žinojo,, kad nieko ki-! 
to ten nėra, bet vis dėlto pa-į 
tikrino. Apačioj paskambino, I 
kažin kas kopia.'Tur būt, ma
nęs. .. Ne, sugirgždėjo du
rys. .. Dabar antra valanda, 
o jie mėgsta ateiti ketvirtą. 
Čia, tur būt, labai karšta, aš 
visa šlapia. Galva. .. Tartum 
plaktuku per pakaušį... Ji 
nusimetė duknas. Ir staiga 
pasijuto lengviau. Ji gulėjo 
aukštielninka, bijojo kruste
lėti. Jai padėjo ant galvos 
maišelį su ledu. Tai mama...

Sergiejau,.' tu dabar su
pranti?.. Aš tiesiog kvaila 
mergiotė, bet ne šlamėtas, 
Palauk, kodėl tu neleidi man 
pasakyti?.. Gal būt, aš ta
ve dėl to myliu — niekuomet 
neleidi pasakyti, galvoji apie 
savo reikalą ir nieko, nieko 

! nematai. .. Štai atlošė galvą, 
— Po dešimt minučių Li-(Prisimerkė. Mielas! Velniop 

možas. I pasiųs ? Seniai pasiuntė... O
Jinai skubiai išsiėmė iš vis dėlto susitikova...

I rankinuko veidrodėlį, susišu

ji esanti sumišusi, išsiduo-

je prie drumzlino stiklo, ji 
galvodavo apie žmones, r - 
kuriais ją šuvedė darbas. Jie 
gyveno tuo pat, kuo ir ji — 
gabeno iš yietos į vietą gink
lus, sprogdino traukinius, 
slapstėsi pogrindyje, klai
džiojo po rdtus, pernelyg per
regimus miškus, spausdino 
atsišaukimus, degino sandė
lius, šliabždavo su revolve
riais ar su rankine granata. 
Eeyeik kasdien ji sužinoda-’ y - ‘
vo, jpg mirė žmogus, su ku- apikaklę. Ji pastebėjo, kad 
riuo ji buvo susitikusi prieš kaimynas visą laiką ją stebi, 
savaitę ar prieš pusmetį; vie- paį buvo aukštas vyras apie 
ni žūdavo per feusirėmimus,1 keturių dešimčių metų am
bitus pačiupdavo gestapinin- žiaus, mažais ūseliais ir sva- 
kai ar žandarai. Mado žino- jįng,0 žvilgsnio. Pažįstamas 
jo. ką pie veikė, bet nežinojo, veidas... Kur aš jį galėjau 
kaip jie seniau gyveno, ko ii-. matyti? Ne, tiesiog jis pa
ge josi, ką mylėjo. Ji atsimin-. našus į kino aktorių, jie to- 
davo veidus, žodžius ir tas kįe vįsį( kaį fįĮmas baigiasi 
smulkmenas, kurios tegali į- nelaimingai... Bet-kodėl jis 
strigti tik į moters atmintį į mane žiūri? Gal būt, žy- 
nosinę, prasitarimą, fotogra-( mu, kacĮ mane drugys kre- 
fiją siėnoje. Pagal šitas čįa? Nuspręs, jog nervinuo- 
smulkmenas jinai stengėsi į-^ sk _; jį greitai sugalvojo: aš 
įvaizduoti žmogaus gyveni- važiuoju pas pusseserę, ji 
mą. Ją palaikė ryšio jaus-, gyvena Rasino gatvėje, turi 
mas, švelnumas kitiems; ji skrybėlių dirbtuvę. Gal būt, 
niekuomet nebūdavo vieniša taį šnipas? Nepanašu. Bet 
— kartu važiuodavo, kartu juk šnipų esti visokių... Per
eidavo, žmonės, tartum atsi- sgstį negalima. Jeigu jis niek- 
tiktinai, tartum valandėlei ^as, gali pakviesti policiją — 
perskrodęJos gyvenimą ir Ii- l pamanys, jog aš ką nors esu 
kę 'giliai širdyje. j užmušusi... Pasisakyti, kad

Dabar Ji'galvojo apie Mo- man gripas? Bijau, kad neį- 
nsąi Ji tebuvo mačiusi jį vi- J stengsiu kalbėti, aš iš tikrųjų 
go labo tik du kartus. Apie sergu, painiojasi mintys... 
jį kalbama, kad jis esąs “pa-' Gal būt, aš tiesiog jam pa

aš atsimenu. O ką, jeigu Liu
si neužtiksiu? Kvailybės, su-!

, sitarėm, jog aš pas ją per- (tį save todėl, kad nebegalėjo 
j nakvosiu, q Morisą pamaty-! begalvoti. JI užmigo taip 
siu rytoj rytą žurdano skve- ] ]<įetai, jog kaimynas vargais 
re. Kodėl jie skiria pasima- negalais ją teišbudino. 
tymus skvere? Tai negera, 
ypač rytą, vakare galima su
vaidinti įsimylėjusius. ;. Bet 
kaip baisiai šalta I

nuo jos akių. Tikriausiai aš 
| jam patinku — ji ramino pa-

Kai Mado pabudo, buvo aš-
Mado užsivertė apsiausto . kavo, pasipudravo. Iš pra- tuntą valanda ryto. Ji jau- 

.džių jai pasirodė kad ji pa- tesi geriau, galvos skausmas 
sveikusi, bet kai pakilo, ko- pasidarė bukas, nuolatinis, 
jos jai linko. Išėjusi iš va-1 bet mintys nebesipainiojo. 
gOUO, ji Vėl ėmė drebėti. Li- Rilnniimas Tur hiit nakti 
jo šaltas lietus. Reikia nuei
ti ligi Liusi... Ji nubėgo ilga 
Teodor-Bak gatve. Kai ji pri
ėjo Sadi-Karno aikštę, apsi
dairė ir išvydo žmogų, su ku
riuo ji vaižavo. Dabar aišku, 
kad tai šnipas... Užuot pa
sukusi į Granž-Garo gatvę, ji 
nubėgo į kairę. Ji bijojo atsi
grįžti. Jai atrodė, kad kažin 
kas ją vejasi. Ji, drugio kre
čiama, galvojo: kas daryti? 
Pas Liusi negalima eiti, gal 
būt, tasai prikibo. ..Ji susto
jo. Nieko nėra. Bet jis galė
jo pasislėpti? .. Lietus lyja, 
nieko nematyti. .. Ji perėjo 
dar keletą gatviiį. Užpakaly
je ėjo senelis su kepi. Tur 
būt, perdavė mine kitam... . 
Gatvėje iki ryto aš nebeiš
laikysiu.. . Geriausia eiti į 
viešbutį. Jeigu >usekė, paims 
tiktai mane... Galva tuščia,

Silpnumas... Tur būt, naktį 
smarkiai karščiavau. Man 
pasirodė, kad to žmogaus 
esama šnipo, o jo tiesiog ei
ta namo— juk nuo stoties 
iki centro tik viena gatvė... 
Greitai ėjo, nenorėjo per
šlapti. ..

Mado, apsirengė nesisku
bindama — Morisas ateis 
dešimtą valandą. Ji valandą 
slankiojo tuščiomis gatvė
mis, tikrino,, ar kas nors ne
seka paskui ją. Ne, visa tai 
pasivaideno... Bloga, kad 
vos besilaikau ant kojų, o 
Morisas tikriausiai pasakys, 
kad .rytoj sugrįžčiau į būrį.

Mado sustojo prie gėlių 
krautuvės. Durys, buvo at
viros. Stora ūsuota prekiau
toja srėbė viralą ir šildėsi 
pirštus į molinį dubenėlį. 
Tamsiame metaliniame ąso
tyje stirksojo nublukusios
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. j. kodėl jūs mane sulaikėte, lau. Iš pradžių jūs man at
one majore?
— Aš pats šito nesupran- 

:u. Bet aš pasiryžęs palai
minti savo pavaldinių kvailu
mą. jo dėka aš turiu laimę 
kalbėti su žavia moterimi.

.Staiga iš gretimojo kam
bario atsklido riksmas, toks 
baisus. jog Mado pašoko.
Majoras nusišypsojo:

— Visuomet šitaip.. . Kliu-
,ic ramiai dirbti. . .

Jis lėtai pravėrė dideles 
suveriamas duris. Ant mar
murinio stalo gulėjo'Mori
as. Vokiečių kareivis pliekė 

;į per .pilvą rimbu. Morisas 
rikė; '

— O-o! . . Žako niekšas!
!r tu niekšas! .. O! ..

Majoras tarė:
— Nagi, Alfredai, liauki

tės. .. Jūs kliudote man kal
bėtis su dama.

Mado- negalėjo atitrayktf
akių nūp Moriso. Jo veidas Čekas —pilkas gabardino 
sukruvintas. Guli tartum ne-1 apsiaustas, fetrinė skrybėlė, 
gyvas, 
ris.

liksite išpažintį — teroristų 
i sąrašas, antrašai, ką jūs esa
te veikusi ir kitos smulkme
nos. Paskui mudu atsigulam, 
aš jus užkloju mezginių ap
klotu ir atleidžiu jums visas 
nuodėmes. Paskui laisvė ir 

i Alpių žibuoklės... Iš tiesų, 
tai kur kas maloniau, negu 
gretimasis kambarys, nors 
Alfredas jį vadina “cukrai
ne”.

■ Jis priėjo prie Mado, mei
li liai paplekšnojo ją per vei- 
idą ir tučtuojau atitraukė 
ranką. Mado jam įkando 
pirštą.

— Gyvatė! .. Alfredai, pa
mokyk ją.

Išvydęs vokiečių leitenan
tą, Chose sugriebė automa
tą. Visi ėmė juoktis:

vom nuteistųjų...
Sargyba buvo prancūzų. 

Du gestapininkai viską tvar
kydavo, dabar juodu ramiai 
miegojo ant aptrauktos vaš
kuoto 
nete.
durų: 
leisti.

sofos viršininko kabi- 
Sargybinis neatidarė 
įsakymas nieko neį- 

Čekas šūkavo:
— Avigalviai, aš jus visus 

išgabensiu į Vokietiją!..

Sargybinis dar sykį pasi
žiūrėjo pro langelį: gesta
po. . . Šitas su portfeliu jau 
yra lankęsis. Velnias juos 
griebtų: vienas duoda įsaky
mą, antras atšaukia, o mes 
turime atsiteisti; Šitoks su
pyks ir kaip bematant pasiųs Ipias. Dede sustabdė mašiną, 
į darbus.,, , čekas baldė į Į Jis' tarė Žako: 
vartus, keikė. Ir sargybinis 
atsidusęs atidarė šonines du- 
reles»

•— Argi tu nematai, kadi 
čia Miki?

Dar elefktingiau atrodė

jisai buvo “Gabriel Peri” bū
ryje.

.— Dede, čia yra išdavikas, 
jis išdavė Morisą.

Dede atsakė:
—- Paimsim ir išdaviką.

■ Jie išvadavo dvidešimti 
septynis kalinius; beveik vi-j 
si turėjo būti sušaudyti at
einantį rytą, šarlo atrado sa- 

jvo . brolį. Miki negalėjo nu- 
;rimti: “Ne, tik tu pagalvok
— staiga matau — Pjeras, o 
mudu su juo dirbome viena
me ceche..■

Sunkvežimiai nurūko aukš
tyn į kalną. Prašvito. Ap
linkui miškas, nuogas ir šla

. Majoras uždarė du-' milžiniškas kiaulės odos 
'i į portfelis. Keturi partizanai

Į kiemą išbėgo triukšmo 
pažadinti gestapininkai. Vie
nas jų sušuko:

— Ugnis!
Sutarškėjo kulkosvaidis, 

abu vokiečiai sudribo beveik 
vienu metu: Voronovas su-

— Atleiskite, šitas reginys apsivilko vokiečių kareivių i pritrenkti sargybinį rėkė-
ne jaunos moters ■ nervams. > uniforma. Čekas puikiai kal- 
Na. ir. aplamai, pas mus ne- ba vokiškai; su juo eis Miki 
maloni aplinka... i ir persirengę partizanai. De-

Mado dabar žinojo: galas! I de su kulkosvaidininkais liks Į <
Žako visus išdavė... .“
kaupė jėgas ir tarė:

— .Šlykštu eikvoti kulką 
išdavikui, bet mes ne šun
snukiai, mes partizanai. Lai
kyk papirosą. Gali surūkyti. 
Viskas.

Jis nušovė Žako, Jie važia
vo toliau. Štai ir.maki! ..

Nėra mašinos, kuria važia
vo Chose, Šarlo ir Lokys. Su- 
sėdimą prižiūrėjo Miki, De-

bokšte. Dabar kiemas buvo 
H jo kulkosvaidžio apšaudo- 

■' ’ mas. Kalėjimo sargą, kuris

— Kaipgi tu. juos palikai ?
— Lokys pasakė: “Va

žiuok, mes pasivysim...” O
ji su- prie vartų; jeigu sargyba su-i ""“X^ikhnis. ** “pnmt1, **" “** 

spės iškviesti vokiečius iš 1 * ~ X ’    X X
— Kodėl jūs mane laiko-? į miesto, jie paleis ugnį. Voro-į sakg Miki.
9 * S rr.jioi-n loil-o Innvas Šarlr, i r Chn«A ramti.'

spės iškviesti vokiečius iš j Atidaryk kameras, — į-

te? Aš gaištu laiką... i novas, Šarlo ir Chose pamė-
— Taip, tai visuomet ne-'gins pašalinti sargybinį iš 

malonu. Kuo jūs verčiatės, Į sargybos bokšto. '
ponia Frans? Aš kalbu apieį Kai visi susirinko, Dede ta- 
taikingą jūsų darbą. .. ,

— Aš darau piešinius Lt-,
možo fajanso fabrikui.... „

— Puiku. Tur būt, gėles?) me iki.trečios valandos nak- 
Aš nupirkau žmonai servizą ties viską baigti. Jeigu pasi-

vėluosim, rytoj juos sušau
dys...

Tai buvo pašėlęs važiavi
mas •— tamsią lietingą naktį 
yingiuotąis keliais. Šoferiai 
skubėjo. Rytoj tuos sušau
dys ! .. Aplenkdami sargy
bas, jie važiavo šunkeliais. 
Visi godžiai žiūrėjo į tam
są, plonų lietaus bruoželių 
sukapotą.

Čekas , pasibeldė į vartus, j 
, .— Atidaryki!!

—: Kas čionai ?
— Gestapo. Mes atvažia-

re:
— Iki kalėjimo šimtas dvi

dešimt kilometrų.'Mes turi-

Aš nupirkau žmonai servizą 
su Alpių žibuoklėmis. Gal 
būt, tai pagal jūsų piešinį? 
Žako mes nepadarėm nieko 
blogo,'po kokių dviejų ar'tri
jų dienų jis bus laisvas, be- 
liko tušti formalumai.. ., i i

— Ar jūs mane paleisite?
—- Nežinau. Aš galiu jus 

paleisti. . . O galiu... Ęaip 
.čia jums pasakius? ... Visa 
tai labai nemalonu, juo da-' 
biau. kad jūs be galo graži 
būtybė: norėtumei ne kan
kinti jus, o .glamonėti... Štą.i 
programa, kurią aš jums siū-

e i . ,

Lokys...
— Kas šitas Lokys? — 

klausia Mado.
— Argi tu jo nesi mačiu

si ? Aukštas... Tai rusų ka
rininkas, ne baltasis —- tik
rasis, iš ten. Jis paspruko iš 
rūdos kasyklų.

Visi pasakoja apie Lokį. 
Tiktai Dede sėdi apsiniau
kęs: kas bus atsitikę Lo-

Mirtininkai nusprendė, kad 
tai esama vokiečių. Vedama 
sušaudyti... Niekas nepati
kėjo Miki, kuris rėkė-: “Juk 
mes iš maki..

— Draugai, mirsime gar
bingai !.. . .

Jie uždainavo “Marselie
tę”. Tuomet Miki pavadino | kiui ? .. 
juos “avigalvių kolekcija”, 
“dešromis”, “žąsimis” ir vienas iš kalėjimo prižiūrėto- 
daugeliu kitų, dar vaizdin-; jų papasakojo Šarlo apie vie- 
gesnių epitetų; juo smarkiau tos papročius: “Šiauriausias 
jisai keikėsi, juo linksmesni už visus esesininkas... 
rt. -• ! mnmna Sin nnoSUIr

Kol Miki ėjo per kameras,

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. LOmbard 1438 
prie Ossington

Sav. John Kamlchaitis
i

Toronto

TMLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas! 01. 1977
(Dabrovolskių Žentas)

darėsi mirtininkai: šitaip i 
keikti tegali tiktai saviškis. 
Staiga vienas iš mirtininkų 
puolė prie Milei:

— Rene!..
Miki jį apsikabino, paskui 

tarė:
—- Pirmiausia, aš ne Rene, 

o Miki, antra, prakalbos ir 
gėlių įteikimai atidedami va
karui. Dabar žvaliau! Sunk
vežimiai apačioje, vietos, be
je, nenumeruotos.

Vienos vienutės negalėjo 
atidaryti. Kalėjimo sargas 
dievagojos:

— Raktas nulaužtas.
— Raktas — niekai, — ta

rė Miki. — Štai aš tau galvą 
sulaužysiu, tai bus blogiau.

Kalėjimo sargas pašniokš- 
tavo ir atidarė duris. Ant 
grindų gulėjo Morisas, jis ne
begalėjo pakrutėti; jį išnešė 
ant rankų.

Budinamajame Mado pa
matė Žako.

—-- Ką tu čia veikei?
Jis atsakė, nežiūrėdamas į 

Mado:
— Mane turėjo rytą išleis

ti. Vokiečiai pasakė, kad aš 
laukčiau čia.

Mado suieškojo Dede; jai 
tekdavo su juo susitikti, kai

. Jis 
gyvena čia pat, pusė kilomet
ro nuo kalėjimo, jam namelį 
paskyrė. Jis atvažinėja pa
vakary, pradeda tardyti. Jį 
vokiečiai vadina “pirmuoju 
meisteriu”. Pakaria už ko
jų...” Voronovas pasiūlė: 
“O jeigu užvažiavus pas ši-

tą meisterį? ..” šarlo ir Cho
se sutiko.

Viskas įvyko sklandžiai: 
esesininkas net nesuskubo 
sugriebti revolverio. Vorono
vas išėmė iš spintos bylas, 
pasiėmė su savim. Kai jie iš 

.ten išvažiavo, dar tebebuvo 
tamsu. Jie susidūrė su žanda
rais. Šoferis smarkiai palei
do mašiną, mažytis “sitrojeJ1 
nas.” mėtė-pėdas kaip zuikis^ 
Ištrūko...

Merginos pasistengė, pa
gamino puikius-pietus: kaip 
tik vakarykščiai-' Ivas, kurį 
vadino “vyriausiuoju inten
dantu”, buvo parvilkęs ketu
ris avinus ir Statinę vyno.. 
Gėrė, dainavo, mylavusi, 
Pjeras, senas Miki bičiulis, 
šimtąjį kartą kalbėjo

— Tai bent istorijaį®A$ą#kr 
mes buvom įsitikinę, 'jagįmusi . 
rytą sušaudys. . , .Q.dabar sė
džiu su vyrukais jr'geriu vy
ną...

Morisas, gulėję^'palapinėje. .
■ Jis paklausė: '^Kūr Žako?”
■ — “Su-jjio susidorota”, atsa- -
■ kė Dėdė? Morisas tarė: “Tai 

I gerai. Mat, aš kankinausi,
kad jis paspruks..

Mado galų' gale' išvydo Lo
kį. Milžinas?’o jo akys vai
ko... Ji pasitikėdama tarė:

— Aš tifMįair rusą bičiu
lį. Seniai. Kgime ’gyvenime.

Stengėsi atsiminti visus 
rusiškus žodžius, kokius tik 
ji buvo žinojusi. . Ir staiga 
liūdnai nusišypsojo: . ;

Velniop pasiųs. 1 
Voronovas nusijuokė: 
-— Kam tu šitai išmokai? 
— Taip jūsupse buria.
— Blogai tau būrė.. , —- 

Jis bičiuliškai ją apkabino. 
— Prie širdies- priglaus — 
va čia tai rusiškai.... Rytoj 
didelė mūsų šventė — Revo
liucijos sukaktuvės...

Dede atsistojo:
— Išgerkim už rusus. Tik

tai, Loky, tu ne taip pasakei: 
tai yra mūsų švente...

Voronovas galvojo apie di
delį mūšį: netrukus paims 
Kijevą.

(Bus daugiau) ,

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Filtras, 

Žakietus, Skraistes ir 
Kalnierius

i Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus, !

> Taisom, Perdirbam,
1 Pakeičiam Fasoną I
Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir

150 Konge Si.
Telefonas WAlnut 1-8971
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Amerika Prisibijo, 
lad Jos Blokas Byra

Kviečią Pas Save 
•rancijos Premjerą

Numato Padidėjimą
Nedarbo Amerikoje

lijai jokios pinigines nei ka- taip ir pačiame piknike ryž- 
riniais ginklais paramos, kol tingai darbavosi keliasde- 
Francija ir Italija užgirs ka- šimts-draugų ir draugių.

Jung. WASHINGTON. — Prezi
dentas Eisenhoweras, kurs 
nesenai buvo ^pasikvietęs 
Churchillą ir Edeną, dabar

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų planavimo aso
ciacijos ekspertai teigia, kad 
1955 metais nedarbas Jung-

WASHINGTON,
Snių Valstijų diplomatai esą 
šabai susirūpinę, kad antiko
munistinis vakarinių jėgų 
blokas pradėjo byrėti. Jie ne-, užkvietė atvykti į Washing- tinėse Valstijose bus daug

toną Franci jos premjerą didesnis, negu šiemet, kurs 
Mendes-France. Jis norįs su-. buvo pasiekęs 3,505,000 pa
švelninti santykius tarp vasarį.
Francijos ir Amerikos. Jeigu Jungtinių Valstijų 

Abejojama, tačiau, kad; ekonomija vystysis taip, kaip 
Mendes-France galės atvykti j yra spėjama, tai ateinantį 
pirma, negu jis susitvarkys j pavasarį bedarbių skaičius 

Kol dar buvę galima susi- su Indokinija. Jei jis nesusi- Jungtinėse Valstijose siek- 
buvę pusė tvarkys, greičiausiai jis ne- siųs virš 6,000,000.

bėdos, bet Ohurchillas ir Ei-' galės ilgai būti premjeru. Jis Jeįgu ekonomija pakryptų 
senhoweras negalėję susitar-' pats sake, kad rezignuos po blogojon pusėn, tai bedarbių 
ti dėl Kinijos. Churčhillas ne-' menesio, jei nesudarys tai-1 skaičius būtų dar didesnis.
sutikęs pakeisti nusistatymą• kos su Vietnamu. j ■ 

iėnką vilties išgelbėti jį.
To aky vaizdo je, amerikie

čiai norį persiorientuoti lin
kui Vokietijos. Jie pradedą 
žiūrėti į Vakarų Vokietiją 
kaip atsparos tašką Europo
je,- ' ■ /

rinį Amerikos planą.
Tas planas reikalauja su 

jungti francūzų ir italų ka
riuomenę su Vakarų Vokie
tijos armija į vieną tarptau
tinę armiją prieš Tarybų Są
jungą.

Kitas Kongreso Atstovų' 
Rūmų nutarimas uždraudžia 
finansiniai remti tokias Azi
jos šalis, kurios darys ne
puolimo sutartį su Kinijos 
Liaudies Respublika.

MASKVA. -
■. tarti su britais, 

bėdos, bet Ohurchillas ir Ei- galės ilgai būti premjeru. Jis

priimti Kiniją į Jungtines 
Tautas ir plėsti prekybą su

TIK DABAR PIRKS
MĖSĄ BE KORTELIŲ

> Amerikiečiai susirūp i n ę 
Franci jos - Kinijos derybo
mis ir jų santykiais, apie.ką 
francūzai mažai pasakoją a- 
merikiečiams.

LONDON. — Britanija 
galutinai panaikino maisto 

i korteles. jTiesa, pastaruoju 
laiku tur būt' tik mėsa buvo 
parduodama tik su kuponais.

Britanija tur būt ilgiausiai 
Jaikės imaistb kortelių. Pra
ėjo 14 ir pusė metų, kol bu- 

' vo visai pašalintos .

Kflngresmanai Grasina 
Sulaikyti Dolerinę 
Paramą Anglijai

Lenino ir 
i Stalino lavonai bus perkelti 
iš mauzolėjaus Raudonojoj 
aikštėj ir padėti panteone, 
kurs bus pabudavotas už- 

; miestyje, apie 2 mylias nuo 
Į naujojo universiteto.

■ Naujoj vietoj bus padėti 
ir pelenai kitų revoliucinių 
kovotojų, kurių tarpe yra ir 
amerikiečio John Reed pele
nai. Viso apie 5,000.

Toronto

ATIDARĖ NAUJĄ 
MAISTO MARKETĄ 

TORONTO.
priemiestyje Etobicoke ati
darytas naujas ūkio produk
tų manketas (turgus}, kur 
perkeltas visas St. Lawrence 
marketo biznis.

Marketas tikrai moderniš
kas, kainavęs $4,000,000.

i
 Petro Bepirščio Bičių f

šviežias Medus Į
. Galima gauti pasipirkti Toronte: 1

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. I 
ir ' ■ 1

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St. g

i arba P. Bepirsty Bityne:
i R. R. 2, Utopia, Ont. |

WASHINGTON. — Vado
vaujantis demokratų kong- 
resmanas John McCormack 
piktai smerkė Anglijos val
džią, kad jinai siūlė daryti 
nekariavimo sutartį su Kini
jos Liaudies Respublika tai
kai išlaikyti Azijoje. Mc
Cormack apšaukė tą pasiūly
mą “niekšišku”. Kaip jis, 
tai ptūli kiti kongresmanai 
grūmojo sustabdyti dolerinę 

j paramą Anglijai.
I Svarstant sumanymą, pa
skirti Amerikos talkininkams 
$3,470,000,000 per metus, 
kongresmanai šauksmais nu- 

■ tarė neduoti Francijai ir Ita-

KODĖL PAVYKO
PIKNIKAS

(Atkelta nuo 7 puslp.).
.čienė, vestonietė, paaukojo 
gražų puoduką-spatkutj setą 
ir rankdarbių; A. Narusevi- 
čienė — china cukraus-pie- 
no setą; A. Juozaitis 1; 
rankdarbį peleninę; P. Moc-r 
kaltis — dvi poras vyriškų | 
nilon paneiakų; Kubilienė, j

Į hamiltonietė, — basketą a- 
gurkų. Taipgi buvo gauta ke-š 
lėtas dovanų prieš pikniką, 
kas jau buvo minėta Liau
dies Balse.

Kaip pikniko prirūošime,

: sų išvardinti neįmanoma, y- < 
patingai tuos draugus ir 
drauges, kurie tiek daug dar
bavosi ir taip gausiai rėmė 
puikiai prayestą pikniko 
žvaigždės kontestą. Eilė 
draugų suteikė..piknikui rei
kiamą patarnavimą su savo 
automobiliais bei trokais nė 
išlaidų neimdami. ;""

Nuoširdūs LB rėmėjai A. 
Galinaitis ir A. Kavaliaus
kas negalėję dalyvauti pik
nike, paaukojo po $5.00.

Šis Liaudies Balso pikni
kas su savo ek'oiiomine para
ma dėl Liaudies Balso pra
lenkė visus pastaruosius 22 
metus ruoštųs dėl laikraščio 
parengimus. Už' tą -didžiai 
dėkingi pikniko ruošėjai vi
siems rėmėjams ir tarp nuo
širdžiai darbavusiems pačia
me piknike. Pats laikraštis 
dar kartą gavo jam labai rei
kiamą paramą ir padrąsini- 

jmą grumtis su sunkumais.
Širdingai ačiū už tą vi

siems Liaudies Balso drau
gams ir draugėms.

K. K.

Padėka
Pavelykite mums išreikšti 

širdingą padėką visoms mo- 
; terims ir mergaitėms, kurios 
dalyvavo ar prisidėjo prie 
gausių ir gražių dovanų 
mums.- Ypatingai tariame 
širdingą ačiū ruošėjoms,, ku
rių pastangomis buvo pri- 
kviesta tiek daug moterų į 
mūsų šiaur partiją.

Jūsų visų nuoširdumą ne- 
. užmiršime niekados.

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO ' l

Belsize Tailors
’ ' ,5 Lietuvio Siuvėjo J. Račio

Vyriškų , ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
; Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

, Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526
# / !

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

B, W, Miller & Company
Didžiausia Gelių Parduotuve

Gėlės, dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų, 
laidotuvių ir t. t.

1961 Dufferin St. OL. 1101
Toronto

I J. LUNSKY

J
./

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

Ruth Mikšytė 
i Tony Valentinas

FRANK VASS. B.A
Advokatas > Notaras

Suite 403 155 Spadiua
Toronto “

Ofiso Tel. KI. 4989 . ; 
i Rezidenc. Midway 9352

Frank Bochulis i
Lietuvis Laikrodininkas; 1

na n ine na v/lnn/Aii 1d i rrl n c +■ d- *Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t. 
Darbas ir Prekės Garantuota 

atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

272!4 Queen St. W. Toronto g ■

gį ’ Hamilton Trust Bldg., Suite 109 5
į 57 QUEEN ST. W. TORONTO |
% Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 | 
f i 2

M. W. Kellermaim
ADVOKATAS 

.6 Adelaide St. East
Ofiso telef. EM. 6-9591
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

ž Visokių Pieno Produktų Krautuvė \

Madaro Dairy
į 847 COLLEGE ST. .; — - 1 . TORONTO
Ž Telef,: LO. 1429

J Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
j maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai t


